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Redaktionen har ordet

Den uppmärksamme läsaren kan måhända bli något kon-
funderad när det står nr 3 på omslaget. Aldrig någon gång 
i världshistorien har det hänt att Släkt & Bygd kommit ut 
med mer än två nummer under samma år. Men i nådens 
år 2005 händer det, och Du får just nu uppleva det. Mi-
raklernas tid är inte förbi. Kanske samma uppmärksamme 
och tillika konfunderade läsare har rätt att få detta fenomen 
satt i en ljusare dager.
          För det första så är det så att ett icke ringa antal artik-
lar låg och väntade i redaktörens dator, skrikande på att få 
bli publicerade. Redaktören är som bekant både djur- och 
kulturvän och fann så klart situationen ohållbar.
          För det andra så hade Posten ökat sina kostnader från 
600:- till 2600:- om vi hade lagt till fyra sidor mer i kuvertet. 
Ty de gör så. Så när vi nu ändå skickar ut ett papper till er 
med en inbjudan till novemberföredraget så kostar det inte 
mer om vi lägger ner en hel tidsskrift i detsamma. Ty så är 
det.
          För det tredje så har redaktören hållit på med denna 
tidsskrift i tio år. Eftersom kritiken har varit angenäm och 
skribenterna har varit flitiga och välskrivande och kunniga 
och ödmjuka och kritiska och arbetet har varit roligt och 
lärorikt så ... varsågod.

Stig
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Två unika dagböckerI Släkt och bygd 1994:1 
finns en förteckning över 
mikrofilmer som fören-
ingen erhållit som gåva 
av f kanslirådet Ragnar 
Odhnoff. Detta var nog 

Jag hade vid detta tillfälle inte 
påbörjat arbetet med rekonstruk-
tionen av Konga och Asks brunna 
kyrkoböcker, men eftersom jag har 
förfäder i Konga, bl.a. i Gillastig, 
samt släktingar och eventuellt även 
förfäder i Munkagårda, varifrån den 
ene författaren (fadern) kom, fann 
jag genast Ragnars artikel mycket 
intressant. Det visade sig därvid att 
jag hade släktskap med både Per 
Svensson och hans hustru Hanna 
Olsdotter. Tyvärr blev det aldrig av 
att jag frågade Ragnar, hur han fått 
reda på dessa dagböckers existens. 
Mitt intresse för innehållet ökade 
sedan, när jag kommit igång med 
det nämnda rekonstruktionsarbetet, 
då jag förstod, att här fanns ytterligare 
en alternativ källa.

Namnet Sven Olsson är 
fel!

Det inledande citatet innehåller fak-
tiskt två fel. Det ena upptäckte jag 
snart, när jag genom källforskning

försökte ta reda på vilka dessa två gil-
lastigsbönder egentligen var, medan 
jag inte uppdagade det andra förrän 
jag så småningom själv besökte folk-
livsarkivet. Ragnar skriver, att Sven 
Olsson i Gillastig var född 1755 i 
Munkagårda, men någon med det 
namnet fanns varken på det ena eller 
andra stället. I Gillastig påträffade jag 
en Per Svensson, men hans fader hette 
inte Sven Olsson utan Sven Persson, 
vars födelsenotis med uppgivet födel-
sedatum och föräldrarna Per Svens-
son och Bengta Andersdotter också 
gick att finna i Svalövs kyrkobok. En 
bouppteckning från 1795 efter åbon 
Per Svenssons avlidna hustru Bengta 
Andersdotter på Munkagårda nr 1 
utgjorde det slutliga beviset. Deras 
äldste son var nämligen rusthållaren 
Sven Persson i Gillastig.

Ingen handskrift på 
folklivsarkivet

Hur hade namnet blivit fel? Skam 
till sägandes misstänkte jag en felav-
skrivning av Ragnar, men mitt och 
Stig Petterssons gemensamma besök 
på folklivsarkivet våren 2002 friade 
helt Ragnar, samtidigt som det andra 
felet uppdagades. Till min besvikelse 
fanns det nämligen inga dagböcker i 
original, ja knappast ens någon hand-
skrift utan snarare en maskinskriven 
avskrift av den lilla och en textad av 
den stora dagboken.
          Avskrifterna var gjorda av ma-
joren Sven Cronholm, som tillhör 
Cronholmssläkten härstammande 
från Kvärk i Konga socken. Han 
bodde vid tiden för avskriftens till-
komst i Östersund och redogör själv 

för hur han fann dagböckerna. Han 
skriver, att han under några ”korta 
sommardagar” 1953 sökte efter 
forskningsmaterial i Konga, varvid 
han kom på två dagböcker, en från 
senare delen av 1700-talet och en 
från 1800-talets andra decennium. 
Den förra innehöll sporadiska an-
teckningar om väderlek, personalia 
och ekonomi, allt i en förvirrande 
och förtjusande blandning, medan 
den senare var en konsekvent förd 
dagbok, som noggrant redogjorde 
för en skånsk bondes liv för 150 (nu 
snart 200) år sedan. Den stora dagbo-
ken var en rest av en större bok, där 
de 10-20 första och lika många av de 
sista sidorna var bortrivna. (Det är ju 
beklagligt, men man får vara tacksam 
för att inte fler sidor rivits bort eller 
att böckerna blivit kastade.) Avskrif-
ten av den stora dagboken börjar vid 
jultid 1815 och slutar i juni 1819. 
Sven Cronholm skriver, att originalet 
förvaras i Skåne hos en ärran släkting 
till honom, och ett rykte förtäljer att 
handskrifterna numera skulle finnas 
hos någon i Gillastig. Min förhopp-
ning är att erbjudas tillfälle att studera 
dessa bägge handskrifter och jämföra 
dem med Sven Cronholms tolkning. 
Men framför allt vore det synd om 
inte originalen till dessa unika dag-
böcker blev bevarade åt eftervärlden, 
vilket är en stor risk så länge de finns 
i privat ägo. Vem vet om de inte en 
gång i framtiden går till förgängelsen 
bland annat ”skit”.

”Den lilla dagboken”

Det är ett stort och behjärtansvärt 
arbete som Sven Cronholm har lagt 

skrivna av Sven Persson och Per 
Svensson - far och son.

- Bengt Nordahl -

första gången jag såg namnet 
på denne legendariske släkt-
forskare. Samma nummer 
innehåller också som vanligt 
några artiklar av Konga sock-
ens förnämste släkt-, folklivs- 
och hembygdsforskare med 
samma förnamn. En av artik-
larna har ingen tydlig rubrik 
men har fått följande inled-
ning av tidningens dåvarande 
redaktör: Ragnar Persson har 
varit i Lund på folklivsarkivet 
och hittat ett par verkligt in-
tressanta handskrifter. Ett par 
dagböcker förda av far och son 
- födda 1755 resp 1791. Han 
kallar skrifterna ”Lilla dagbo-
ken”: den är skriven av Sven 
Olsson och ”Stora dagboken” 
som skrivits av Per Svensson, 
bönder i Gillastig.
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ner på att skriva av dagböckerna och 
därmed gjort innehållet känt och 
tillgängligt. Han kallar ”Den lilla 
dagboken” för Sven Ohlssons bok, 
men varifrån han fått detta felaktiga 
namn är okänt. Har han tytt någon 
namnteckning fel, eller har någon i 
efterhand skrivit detta namn? Denna 
bok innehåller 15 dagboksidor, som 
han renskrivit, och kanske förekom-
mer det i bägge avskrifterna en och 
annan feltolkning av något ord, som 
han inte känt till. Osäkerheten ifall ett 
ord är rätt återgivet gör det extra svårt 
att förstå eller känna igen de dialektala 
benämningarna på för oss ofta okända 
föremål och sysslor som omnämnes. 
Vanligtvis markerar han tveksamheter 
med (?), vilket bl.a. gäller ortnamn, 
som han med bristande lokalkän-
nedom ibland haft svårt för att tyda. 
Således skriver han, att d 20 maj 
1781 ”begrofs Bonde Rasmus änka 
Hanna uti Nå(?)s”, vilket ska vara Näs 
(Trollenäs), för där var  Sven Perssons 
farmor Boel Rasmusdotter född, och 
där bodde dennes bror Bonde, som 
enligt Näs kyrkobok dog 1769. 
          Det mest förvirrande i den för-
sta ”dagboken” är, att Sven Persson 
inleder med att tala om hur många 
tunnor och skäppor spannmål han 
fått 1773 och 1774. Han skriver ”Åhr 
1773 Fik iag 12 tunnor Råg ...”, vil-
ket föranleder Ragnar Persson att tro, 
att han då hade eget hemmansbruk 
under Axelvold i Munkagårda. Det 
är dock föga troligt, för 1773 upptas 
han i mantalslängden som ”gossen 
Sven 17 år” hos fadern Pär Svänsson 
på Munkagårda 1. Han måste  istället 
mena ”wie fik”. 1776 har han nämli-
gen ändrat sig och skriver ”d 3 Maij 
fik wi af plögt ok d 4 sådde wij hafre”. 
Kanske var det han själv som köpte 
kon 1775, när han skriver ”Köpte iag 
en swart draket Koo på auction efter 
min sal Farmoder och gaf  för henne 
28 Dr 21 /”. I annat sammanhang 
omtalar han hur många tunnor korn 
och havre han fick i lön (av sin far?) 
fr o m 1772. Han skriver också för 
1773: ”köpte iag en Eke Kista och gaf 
derföre 6 Dr 16 / srmt samt lås dertil 
köpte iag af smeden Calmer och gaf 

derföre 2 Dr 16 /, inalles 9 Dr -” Det 
var säkerligen han själv som köpte kis-
tan, som han väl kunde behöva, när 
han skulle ut och tjäna dräng.  Sven 
Persson upptas i mantalslängden som 
son hos föräldrarna fortfarande 1776, 
men han skriver själv för de närmast 
följande åren i dagboken: ”Åhr 1777 
om Mikaelis kom iag i tienst hos Wifwe 
Åradsson i Fillestad, och 1778 flyttade 
till Pehr Knutsson Ibm och tiente der 
i 2 åhr. 1780 om Mikaelis kom iag i 
tienst hos H. Probsten Weibull uti Res-
löf och flyttade derifrån 1781 hem til 
Munckagårda.”
          Drängtjänsten hos Wifve 
Åradsson var tydligen hans första, 
och då flyttade han till sin fars kusin 
(farmors systerson). Wifves mor hette 
nämligen Gertrud Rasmusdotter och 
var syster till Sven Perssons nyligen 
avlidna farmor. Systrarna Gertrud 
och Boel gifte sig ungefär samtidigt 
i början av 1720-talet, Gertrud med 
änklingen Truls Nilsson i Felestad och 
Boel med den senares unge brorson 
Sven Persson, som övertog hemmans-
bruk i Munkagårda. Livet artade sig 
olika för de bägge systrarna. Gertrud 
blev så småningom änka och gifte då 
om sig med drängen Årad Wifvesson, 
men deras äktenskap slutade synnerli-
gen olyckligt. Årad, som var begiven 
på starka drycker, misshandlade 
hustrun under flera år, vilket slutade 
med dråp 1745. Dagboksskrivaren 
Sven Persson var ju inte född då, och 
trots att man brukade försöka förtiga 
dylika tragiska händelser i släkten, bör 
han väl ha varit underrättad om vad 
som tilldragit sig drygt 30 år tidi-
gare.
          Från åren 1782 och 1783 har 
Sven inte gjort några noteringar. Han 
var då 27 år och hoppades säkerligen 
på att få överta något lämpligt hem-
man, kanske föräldrahemmet. Det 
hade varit intressant att få veta, hur 
han kom att fria till Jöns Månssons 
enda dotter Troen i Gillastig. (Jöns 
Månsson hade en syster Elna som dog 
1753 i ett olyckligt äktenskap med 
Nils Åkesson Cronholm i Kvärk.) 
Vilka kontakter fanns det mellan 
Munkagårda i Svalövs socken och 

Gillastig i Konga? Det enda Sven Pers-
son själv omtalar är följande:”1784 d 
25 junii holt iag Trolofning med pigan 
Troen JönsDotter uti Gillastig. Samma 
åhr börja de at slå derstedes nästa dagen 
efter Åby Marknad, då war iag med 
dem. Åhr 1785 d 20 Februarij lystes 
första gången för oss begge uti Konga 
Kyrkia. d 5te Marti flytta iag min säd 
til Gillastig 4 tunnor Korn, 1 Ta Råg, 
5 Skiäpper Ärter Böner och Wiker och 
1⁄2 Ta Hafre. d. 7 april flytta iag til Gil-
lastig. d. 9 april holt iag Bröllop med 
Pigan Troen Jöns dotter.”  (År 1780 
hölls Åby marknad torsdagen d 13 
juli)
          Eftersom Sven Perssons anteck-
ningar hoppar mellan olika år beroen-
de på innehållet, finns det anledning 
att tro, att de utgör renskrivningar av 
tidigare gjorda minnesanteckningar. 
Det mesta av innehållet finns åter-
givet i Ragnar Perssons artikel 1994, 
varför jag huvudsakligen tar med per-
sonuppgifter, som belyser släktskaps-
förhållanden. Strax efter att han själv 
gift sig, höll Åke Nilsson bröllop med 
pigan Marna Olsdotter från Gillastig 
d 23 april. Åke Nilsson var son till 
Nils Åkesson Cronholm i Kvärk, och 
giftermålet omnämner han nog därför 
att Åke Nilsson och hans hustru var 
kusiner (se släkttavla B). Åke Nils-
son var nästan 20 år äldre än hustrun 
Marna Olsdotter född 1766. Hon var 
syster till Anders Olsson den äldre (se 
släkttavla C), ofta omnämnd i den s k 
Stora dagboken skriven av Per Svens-
son. Åke Nilssons första barns födelse 
och dop finns också omtalat: ”1786 
d 12 Marti föddes Åke Nils dotter i 
Qvärk och döptes d 15 dito och blef 
kallad Elna.”
          I mantalslängderna upptas 
som inhyses hos Sven Persson ”tjäns-
tedrängen Inge Månsson” under åren 
1785-95 (70 år 93). Han var med sä-
kerhet farbror till hustru Troen, och 
Sven Persson har för de första åren 
antecknat hans utlovade tjänstelön, 
som för 1788 utgjorde ”1 skieppa korn 
sådt, strumpor ok wantar, 2 skiorter, 
1 grå Tröja, 1 par stöflar.” För övrigt 
utgör en stor del av anteckningarna 
spridda uppgifter om skörderesultat, 
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utbetalningar och extrema väderleks-
förhållanden. Om året 1789 skriver 
han: ”war så stark winter med Köld 
och snöfog, at näppeligen någon mins 
sådan winter, och war sådan foderbrist 
öfwer alt, at en trafwe långhalm kosta 
5 à 6 Dr srmt.” (Det var förstås inte 
många som kunde minnas vintern 
1740) Om det följande året skriver 
han: ”war en så bljd winter, at här war 
nästan intet frost ok kom ej heller någon 
snö at här war åkföre, utan bljdt mäst 
hela winteren så at iag börja ärja d 20 
Marti; samma Åhr war stark torka 
med nattfrost, halfwa Martii Månad 
och halfwa april, d 13 april kom snö 
hela dagen ok war kalt ok war så stark 
natfrost at man hwarken kunde ärja 
eller harwa.” (Är det samma vinter 
som skildras?)
          En av de sista sidorna innehål-
ler en förteckning över alla de åtta 
födda barnen. Det första föddes den 
15 febr 1786 (dagen innan han fick 
uttröskat)  Om sonen Pers födelse 
(den stora dagbokens författare) skri-
ver han: ”Åhr 1791. den 16 Januarij 
föddes wår kära Son Pär, ok blef döpt i 
Konga Prästegård d. 20 dito.”
          Förutom avskrifterna har Sven 
Cronholm gjort en antavla, som byg-
ger på det felaktiga namnet Sven Ols-
son. Han har där gjort misstaget att 
dra slutsatser med ledning av enbart 
namnet. Trots att Sven Persson kom 
ifrån Munkagårda, antar han att 
denne (av honom kallad Olsson) 
var son till Ola Bengtsson i Gil-
lastig, och upptar som dennes barn 
även Åke Nilsson Cronholms hustru 
Marna Olsdotter. Anledningen till 
denna slutsats är svårförståelig. Ola 
Bengtsson var däremot far till sonen 
Per Svenssons hustru Hanna Olsdot-
ter, och de vigdes den 9 juni 1816. 
Marna Olsdotters far var däremot 
Ola Turesson i Gillastig, vars bror 
Per Turesson i Blinkarp var gift med 
Åke Nilssons syster Kirstina Nilsdot-
ter (se släkttavla C). När Marnas bror 
Anders Olsson (kallad den äldre i den 
stora dagboken) den 9/11 1799 gifte 
sig med sin kusin Hanna Persdotter 
(Per Tuessons dotter) krävdes Kungl 
Maj:ts tillstånd. Detta omtalar dock 

inte Sven Persson i sina anteckningar, 
vilka knappast innehåller några för-
tydligande uppgifter om släktskap, 
förutom att han nämner sin farmor. 
Hanna Olsdotters bror Anders (Per 
Svenssons svåger) kallas för Anders 
Olsson den yngre för att skilja ho-
nom från en annan åbo i byn, som 
han kallar Anders Olsson den äldre. 
Åldersskillnaden var dock bara fyra 
år.

”Den stora dagboken”

Den bevarade delen av denna dagbok 
av Per Svensson börjar med ”annota-
tioner” från den 18 dec 1815.  Efter-
som Ragnar Persson i sin artikel på ett 
utmärkt sätt återgett innehållet som 
belyser arbetet och det dagliga livet i 
Gillastigs by 1816, låter jag detta år 
passera. Jag ägnar mig istället främst 
åt de återstående 21⁄2 åren i dagboken, 
men istället för att skildra händelserna 
i dagbokens tidsföljd skriver jag om 
dem samlade under olika rubriker. 
          Dagboken handlar mest om 
vad Per och brodern Nils gjorde, och 
ibland omnämnes även systrarna 
Marna och Bengta samt även de 11 
respektive 14 år yngre bröderna Lars 
och Jöns. Man får veta, att Marna 
tjänade i Bjärnarp 1816 och 1817 i 
Råröd, där hon insjuknade den 11 
januari och hämtades hem av Nils den 
17. Att Bengta tjänade på ett ställe 
”hinsidan om Trolleholm” omtalas i 
samband med att Per och Nils var gå-
ende och hälsade på henne söndagen 
den 26. Den 1 juli samma år var det 
Åby marknad, och då var mor med 
och köpte en kista till Bengta för 3 
rdr 24 sk samt ett lås för 1 rdr 12 sk. 
Själv inhandlade Per bl a 3 st liar.
          En allmän beväringsinrättning 
hade tillkommit 1812. Nils blev 21 år 
1817, och den 17 mars  ”war möte uti 
Åkarp med bewäringen til at skrifwas 
ing, då war min Broder Nils där och 
blef ing skrifwen”. Den 30 maj reste 
beväringsmanskapet till Veberöd för 
att exercera där i orton dagar. Det 
omtalas inte hur de reste och inte 
heller att brodern Nils var med.  Det 
senare framgår emellertid längre fram, 

där han skriver för den 15 juni: ”war 
jag ridande wid Keflinge efter Nils som 
då hade warit wid Weberöd under 
exsis.”

Bröllop och barndop

Per Svensson upptas från 1809 på 
halva delen av faderns och morfaderns 
hemman. Efter faderns död 1813 
brukade han bägge hemmansdelarna 
och gifte sig i juni 1816 med Hanna 
Olsdotter. Om förberedelserna till 
detta bröllop skriver han, att han 
och Hanna var i Södra Svalöv och 
Munkagårda den 26 maj ”och bådo 
dem hit till bröllop”. Med ”dem” 
avses naturligtvis släktingarna på 
faderns sida. Den förste juni gjorde 
Per och Hanna en gemensam stads-
resa till Landskrona, men ärendet 
omtalas inte. Den 3 juni var han vid 
Röstånga och bjöd några, och den 4 -
7 juni höll de på med reparationer och 
snyggade upp inför bröllopet. ”Den 9 
wigdes wi sedan höllt wi bröllop till om 
tisdag kväll den 11” (således i dagarna 
tre). Sonen Svens födelse i mars 1818 
skildras på följande sätt i dagboken: 
”Den 2 kl 9 på förmiddagen föddes wår 
först födde son Sven. Den 6 och 7 war 
jag och bad till fadders. Christnades den 
8 som war Mid Fasto söndagen och blef 
boren til dopet af yngre Anders Olssons 
Hustru Sissa OlsDotter och Faddrarna 
min broder Nils Svensson och Hustrus 
broder Bengt Ohlsson i Röstånga, och 
min älsta syster Marna Svensdotter på 
Tostarp, och min Hustrus cucin Pigan 
Hanna AndersDotter på Duveskog. 
Wid detta barndop fik wi 22 RD 24 
sk Rgls i Fadder penningar. Den 9 och 
10 höldt wi barnsöl.”  Barnet hölls av 
modern Hanna Olsdotters sväger-
ska, eftersom Anders Olsson d y och 
Hanna var syskon. Lite längre fram 
nämner han kyrktagningen: ”Den 
29 (april) gik min hustru i Kyrka efter 
Barns Börden.”

Händelser i bygden

Av de större händelser som tilldrog sig 
utanför byn kan nämnas kyrkoherde 
Hendrik Angelins död den 6 april 
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1816. Per skriver att församlingarna 
i samband med häradsprosten Rot-
stens besök i Konga kyrka påkallade 
hovpredikanten Per Schyttén från 
Karlskrona som ärde man. För maj 
månad 1818 skriver han: ”Hof Predi-
kanten Pehr Siötin (ska vara Schyttén) 
hit til Församlingarna och den 3 gorde 
han sin til trädes Predikan.”
För oktober kan vi läsa: ”Den 25 war 
Biskoppen från Lund här och wigde ing 
wår Präst Pär Siötin, den 30 hämtade 
jag Prästen hit til mor fader.” (Han 
var närmare 95 år vid sin död ett år 
senare.) 
          Från januari månad 1817 fin-
ner jag följande notering:
”Natten mellan den 11 och 12 timade 
et olyckeligit dödsfal wid skillnads rå-
märket emellan Asks och Pärs ängar at 
där blef ijäl slagit afskedade Mörnerska 
Hussaren Sundell, som ena armen war 
afslagen och til döds illa hanterad och 
afkläd så at han war aldeles naken.”  
Det som i avskriften benämnes Pärs 
ängar antar jag ska vara Påups ängar 
i Torrlösa, men tyvärr har det inte 
lyckats finna något om denna hän-
delse i domboken. Däremot finns 
följande dödsnotis från 1817 i Torr-
lösa kyrkobok: ”d 26te jan dog och 
d 12te februari begrofs Husaren vid 
Mörnerska Husar Regementet Hans 
Sundell 29 åhr gl af okänd händelse.” 
(Här stämmer som synes inte datum 
överens.)

Mycket färdande på 
vägarna

När man läser dagboken, undrar man 
hur alla sysslorna kunde hinnas med 
hemma på gården med tanke allt fär-
dande på vägarna till fots eller med 
häst. Man inbillar sig ofta att män-
niskorna sällan kom utanför den egna 
socknen, men det stämmer inte in på 
Per Svensson och de andra åboarna 
i Gillastig, som dessutom hade både 
hållskjutsar och kronoskjutsar som 
skulle utföras.
          Trots tillgång till hästar, vagnar 
och slädar gick man tydligen ofta till 
fots. Således står det att den 15 mars 
”gick jag och Äldre Anders Ohlsson ut åt 

släten och skulle höra efter om di wille 
gifwa en tunna korn för et par oxar 
men di wille icke”. Troligen handlar 
det inte om försäljning utan ersätt-
ning för gräsbete. Den 18 körde Per 
och Nils utåt slätten till Dagstorp och 
köpte två tunnor råg som kostade 29 
rdr och två tunnor korn som kostade 
31 rdr, tillsammans 60 rdr rgld, och 
de kom hem igen den 19. Den 2 april 
gick de utåt slätten till en plats som är 
svår att identifiera, men det ska troli-
gen vara Stävie, ”och tog upp någon säd 
för några ök som skal hit til gräsbete, en 
tunna rog för 3 st ök och en half tunna 
korn för ett ök. Kom hem igen den 3 
och då fik jag Pehr Ohlsson till att köra 
hit med den samma som han skal hafwa 
et las bränne för.” Utbytet skedde den 
15 september då han skriver: ”War 
Pehr Ohlsson och Hans Pehrsson från 
Stäwie här och sågo om några ung ök, 
då hämtade Hans Pehrsson sina oxar, 
då betalte han en half Tunna korn för 
et ung ök som war här til gräsbete, då 
hämtade Pehr Ohlsson et las bränne som 
han skulle hafwa för det han körde hit 
med någon säd i wåras.”
          För den 4 april finns ingen 
notering, vilket säkert beror på att 
det var långfredag. Troligen besökte 
familjen kyrkan, vilket sällan omtalas. 
Påskafton var Per hemma och svar-
vade något, men på påskdagen den 6 
gick han, hustrun Hanna och brodern 
Nils till Södra Svalöf och kom hem 
igen dagen efter. Det omtalas inte 
vilka släktingar de hälsade på, men 
en farbror vid namn Lars bodde eller 
hade bott i Södra Svalöv.
          Några dagar senare var Per och 
Nils i Kvärk för att köpa en spädkalv, 
men den var för dyr. Per Åkesson ville 
ha 14 daler och blev erbjuden 13, så 
det blev ingen handel. (6 daler mot-
svarar 1 riksdaler, men det är ovanligt 
att man så långt efter myntreformen 
1777 använder daler.) Vid ett senare 
tillfälle omtalas, att han var ”körrande 
på Konga öö med släde och köpte en Röd 
grimmiger Qwige kalf som kostade 1 rdr 
32 sk” (motsvarade väl ca 10 daler).
          Flertalet stadsresor företogs till 
Landskrona eller Helsingborg. Den 
30 december 1817 skriver han: ”War 

en stor snö om morgonen då körde wi 
til LandsKrona jag och Anders Ohlsson 
den äldre, med Bränne, då fik wi 2 rd 
24 sk för lasset, och 20 sk för en marck 
smör.” Troligen var det med den slä-
den som man gjort i ordning dagen 
innan. (Samma ärende hade man den 
7 juli följande år, men då körde man 
två lass bränne, som kostade  4 rdr 32 
sk.) Eftersom man inte kommit i väg 
förrän på eftermiddagen, kom man 
hem igen följande dag efter att ha 
kört om Trää, där man köpt 4 skäp-
por korn som kostade 8 rdr. Om vi 
förflyttar oss till februari månad 1819 
kan vi läsa: ”Den 25 körde jag til Lands 
Crona och sålde något Smör och någon 
Talg, då köpte jag 21⁄2 kappa Rog i 
Togarps Gästgiwaregård som kostade 6 
rd 45 sk. Den 26 kommo wi hem igen, 
Jöns war med.” (Brodern Jöns var 12 
år.)
          En affärsresa till Helsingborg 
är omtalad i oktober 1818: ”Den 12 
e.m. byte jag mig en Swart drakier ko 
til af mor som jag slaktade samma dag 
och körde til Hellsing Borg med Köttet 
och sålde och fik derföre 178 daler för 
hud och kött.” Det var tydligen oftast 
i Helsingborg man sålde köttet efter 
slaktade djur. Den 24 oktober var 
han i Forestad och köpte en tjur för 
15 rdr och en vit ko för 27 rdr 24 
sk. Kanske är det samma tjur som 
avses, när han den 9 november hade 
torparen Hellberg till hjälp att slakta 
en tjur på tredje året, ”så körde wi til 
Hällsingborg med köttet som war 10 
Pun och otta daler punnet och 27 daller 
för huden som gör tillsammans 18 Rd, 
i samma Tiur war 10 marker Talg.” 
Enligt dessa uppgifter inbringade 
den slaktade kon betydligt mer än 
tjuren.
          Även till Lund och Malmö 
företogs ibland resor av olika anled-
ningar. Det omtalas att han den 26 
juni 1816 körde till Malmö med ett 
lass bark som han fick 3 rdr 36 sk 
för, varvid han på hemvägen köpte 
två tunnor råg i Nöbbelöv vid Lund 
för 22 rdr. Samma resa gjorde brodern 
Nils året efter. Den 17 juni hade man 
skalat 3 st ekar på roten i ekebacken, 
varefter man körde hem barken däri-
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B. Ättlingar till Måns Persson i Hallaröd. Måns Persson
                                         Åbo Hallaröd
                                         H Bengta Andersdotter
          __________________________________________|
          | |
Jöns Månsson                    Elna Månsdotter
* 11/1 1725 Hallaröd       * 25/3 1744 Hallaröd
1 H Elna Pålsdotter           gm Nils Åkesson Cronholm
                                         åbo Kvärk
          |                                      _____________________|
          |                                      | |
Troen Jönsdotter                 Åke Nilsson Cronholm Kierstina Nilsdotter
* 31/10 1765 Gillastig        * 9/7 1747 Blinkarp, Röst * 16/7 1750 Blinkarp
gm Sven Persson                gm Marna Olsdotter gm Per Tuvesson
(fader Ola Turesson)
          |                                      | |_______________________
          |                                      | | |
Per Svensson                       Nils Åkesson Hanna Persdotter Bengta Persdotter
* 16/1 1791 Gillastig          * 12/5 1799 Konga * 8/11 1778 Kvärk, Konga * 22/7 1783 Blinkarp
gm Hanna Olsdotter 1816  gm Marna Svensdotter gm Anders Olsson d ä gm Hans Nilsson Lilja
(fader Ola Bengtsson)         * 10/11 1793 Gillastig (syster Marna Olsdotter) (sonen Nils Lilja var
                                             ”Klockare Lilja” i Billinge)
Sven Persson och Per Svensson är dagböckernas författare.
Per Svensson och Marna Svensdotter var syskon, varför Nils Åkesson och Marna Svensdotter var nästkusiner.

Tre släkttavlor

A. Ättlingar till Nils Trulsson   Nils Trulsson, Felestad
 H Hanna Bengtsd
          ________________________________|_________
          | |
Truls Nilsson (1670-1733) Per Nilsson (död Felestad 1709?)  1)
H Getrud Rasmusd (1699-1745)  2) H Sissa
|         | |
Hanna Trulsd (1725-1792) Sven Persson (1704-1754)
gm Bonde Svensson Åbo Munkagårda 1
Felestad och Kågeröd H Boel Rasmusd (död 31/1 1775)  2)
         |_______________________                                      |___________________
         |                                             |                                      | |
Gertrud Bondesd  3) Truls Bondesson  4) Per Svensson Nils Svensson
(1756-1828) (1766-1838) (f Munkagårda 1729) (1732-1801)
Gm Ola Nilsson H Kerstina Bengtsd H Bengta Andersd H Elsa Svensd
         |           |          |       |
Sven Olsson Anna Trulsdotter Sven Persson  5) Johan Nilsson
(1785 -1842) (1797 -1850) (f Munkagårda 1755) (1771 -1839)
Husman i Kågeröd gm Per Andersson Rh Gillastig fr 1785 Åbo Visstofta, Torrlösa
H Elna Olsd Hm Lejeshus, Kåg H Troen Jönsd H Kristina Persd
        |            |           |       |
Anna Svensd Johannes Persson Per Svensson f 1791  6) Bengta Johansd
gm Per Nilsson H Bengta Arvidsd H Hanna Olsdotter gm Anders Nilsson

1) Per Nilsson i Felestad dog ”när de danske woro i landet”, vilket troligen avser 1709 (eller början av 1710). 
2) Gertrud och Boel Rasmusdotter var systrar. 3) Min frus ana 4) Min ana
5) Författaren till ”Den lilla dagboken”.  6) Författaren till ”Den stora dagboken”.
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från. Den 27 var sedan Nils körande 
i Malmö med lasset som han fick 5 
rdr 32 sk för och köpte en halv tunna 
korn för 5 rdr 24 sk samt 6 mark fisk 
som kostade en rdr. Det rör sig såle-
des om ekbark som troligen såldes till 
någon garvare.
          Att även kvinnorna gjorde 
resor framgår av noteringen för 
den 24 september 1817: ”War jag 
körande wid Wram och mötte mor och 
Strömbergs Hustru som hade warit i 
Helsnigborg och köpt 3 lispun Töj som 
kostade 15 Rd rgld Punet.” Troligen 
var det bestämt att han skulle möta 
dem där, men om de hade gått till 
Helsingborg eller fått skjuts med 
någon annan dit, omtalas inte. (Men 
vad hade de egentligen köpt?) På åter-
vägen stannade Per till vid Knutstorps 
sågmölla vid Blekeskära och hämtade 
något.

Oxhandel

Vittsjö marknad hölls i april och ok-
tober och var en utpräglad kreturs-
marknad. Det var ju lång väg dit, och 
den 19 oktober 1817 körde de dit och 
kom hem igen den 21. Man hade med 
sig ett par oxar, ”en blackier och en 
vit” som man sålde för 108 rdr 16 
sk rgld. Istället köpte de en halv tolft 
furebräder för 3 rdr 40 sk, som man 
hade med sig hem. Nu behövde man 
tydligen nya dragare. Han skriver att 
han var omkring i torpen i Svalövs 
socken och skulle köpa stutar, men 
det fanns inga. Då gick han och Nils 
till Oregården i Stenestads socken 

och köpte ett par oxar, bägge röda 
till färgen. De kostade 84 rdr 32 sk 
rgld, och på smma gång köpte de en 
röd kviga till slakt som kostade 17 rdr 
32 sk rgld. På eftermiddagen följande 
dag prövade de att ”ärja” med sina 
nyinköpta oxar.

Husarhästen

Gillastig bildade rusthåll ihop med 
Åkarps mölla, och dagboken innehål-
ler många uppgifter om husarhästen, 
rustningen och ryttartorpet. Den 6 
oktober 1818 följde Per med husaren 
till Mölleröd, där mönstringen ägde 
rum den 7. ”Då blef wår blesiga mär 
afskedad.” Den 27 var han körande i 
Landskrona med några slaktade får, 
varvid han också köpte en tunna ärter. 
Samma dag sålde de den gamla hu-
sarmärren för 14 rdr på Landskrona 
hästmarknad. ”Den 2 November war 
jag och Anders Trulsson i Åkarps mölla 
och Hussaren Andonius och skulle köpa 
Hussar häst men finge ingen som wi 
tyckte om.” Han omtalar inte var de 
var, men den 14 i samma månad for 
Nils Andersson i Gillastig tillsammans 
med Anders Trulsson till Brandeborg 
i Riseberga socken och köpte ”en 
Rödstierniger Häst med snopp i fämte 
året gammal, som kostade 166 RD 32 
sk i Rgld (är priset rätt?), den 16 war 
Anders Trulsson i Åkarps Mölla wid 
Mölleröd och lät inskrifwa densamma 
för hwilken resa han skulle hafwa 4 RD 
44 sk. Den 22 lade wi ihop Penningar 
til Nyköpta Hussar Hästen, hwilket war 
et Tusen daler Rgld hwilka Penningar 

jag då tog mig til at taga dit med som 
jag war der och lefwererade samma dag, 
för hwilken resa jag fik 2 d 16 styver. 
Den 22 Tog jag emot nykomna Hussar 
hästen til foder för första gången.” Han 
hade sedan husarhästen till den 16 
februari, då Anders Olsson d ä tog 
över den. Den 29 januari var Per i 
Åkarps mölla och överlade med dem 
om ”Hussar Hästens utskaffande til 
Kieflinge”. Den 30 var han och yngre 
Anders Olsson hos Anders Eskelsson 
i Klosterhagen efter en svartbrun 
”följa” till att uppvisa vid remont-
mötet i Kävlinge i händelse ”den ej 
skule blifwit antagen som wi hade wist 
wid Mölleröd”. Den 1 februari var se-
dan han och Anders Trulsson vid re-
montmötet i Kävlinge och uppvisade 
den rödstjärniga hästen med snopp, 
vilken blev antagen till husarhäst för 
deras nummer. Längre fram omtalar 
han, att Gillastigs åboar lade ihop en 
skäppa havre vardera till husarhästen, 
som han och Nils Andersson skodde 
den 1 mars. Den 17 tog Åkarps möl-
lare emot hästen ”til foder”. Därefter 
omnämnes inte husarhästen i den 
befintliga dagboken. (snopp avser 
pigmentfri fläck på hästens mule)
          Vid kontroll i mönsterrullorna 
får man veta, att den bläsiga märren 
var ett 18-årigt sto, som kasserades för 
styvhet i muskler och senor. Frågan är 
om det 7-åriga fuxiga stoet med bläs, 
som omtalas vid mönstringen 1820, 
avser den i Brandeborg inköpta hu-
sarhästen.

C. Ättlingar till ure Olsson ure Olsson *c 1695
 Åbo Gillastig
 H Gunnel Larsdotter
 ____________|___________________
 | |
 Ola uresson  Per uresson * 1751
 * 17/11 1734 Åbo Blinkarp
 H Karna Persdotter H Kirstina Nilsdotter
 _______________________|_______ |
 | | |
Marna Olsdotter Anders Olsson d ä    - kusiner - Hanna Persdotter
* 29/11 1766 +7/7 1843 * 16/7 1770 * 8/11 1778 Konga
gm 1:o Åke Nilsson, Kvärk åbo Gillastig gm Anders Olsson d ä
(Åke Nilsson o Kirstina Nilsd syskon) gm Hanna Persdotter
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Lite av varje

En stor del av resorna företogs som 
synes till städer och marknader för 
att göra nödvändiga inköp och för att 
avyttra sina egna produkter. Dessa var 
i första hand kött, hudar, smör och 
ved, medan man fick köpa en del 
spannmål. Man kunde även ta emot 
en del betesdjur från slätten till gräs-
bete under sommaren,men troligen 
lejde man inte några svin till ollon-
bete. Däremot omtalar han för den 
3 december 1818: ”wid Qwälningen 
tog jag ing et par fremmade Swin som 
jag lät lysa up den 6 och den 7 kom här 
ägaren til dem som war Åke Jönsson i 
Ask och han betalte 2 RD (=12 daler). 
De 8 skulle wara samfält til gräslön och 
så skulle jag hafwa de 4 dallerna för mit 
beswär.” (Man brukade efterlysa om-
händertagna eller saknade djur från 
preddikstolen eller vid tinget.)
          De flesta hantverkarna hade 
man inom de bägge socknarna. En 
mindre anlitad hantverkare var kan-
ske rocksvarvaren (spinnrockstillver-
karen). Den 13 juli 1817 skriver han: 
War jag i Ask hos Rockaswarwaren med 
Hannas spinnrock. Han hette Petter 
Råberg, kallas även snickare och dog 
1818. Den 30 december war jag och 
Nils på Auktion efter Rocka swarwaren 
Råberg i Askshus och där köpte jag en 
hand Qwarn som kostade 3 Rdr 1 sk 
Rgld och 1 Pannejärn som kostade 5 sk, 
den 31 hämtade wi det därifrån. Be-
talnings dagen är den 1 Mars. Någon 
spinnrock köptes inte på auktionen, 
men det hade man köpt en i april, 
då Per och Nils var gående i ”Ösle i 
Bosarp Soken och köpte en Spinneråk 
som kostade 4 RD Rgld”.
          I Konga bodde smeden Peter 
Bramberg och i Ask fanns bödkare 
(tunnbindare) och sadelmakare, men 
en del hantverkare utförde arbetet 
hemma på gården. Den 5 mars kom 
sadelmakare Killgren hit til at sy  Den 
13,14, 15 och 15 juli 1819 War bök-
karen Åberg från Ask här och gorde twå 
nya Furekar och en Watten Span som 
kostade 3 RD Rgld i Arbetslön. 
           En del slöjdarbeten utförde 
man själv, och brodern Nils gjorde 

träskor. Den 5 (januari 1818) gorde 
Nils mig et par Träskor. Det var ju mitt 
under vintern, då man ofta sysslade 
med dylikt arbete, men även som-
martid kunde det bli tid över därtill, 
för den 2 juli woro wi i skogen efter 
Två skoträ, den 3 gorde Nils Träskor då 
war jag efter mera trä sedan hug jag up 
et Lieskaft. Förutom träskor använde 
man träskostövlar i vardagslag, men 
till dem anlitade man Anders Ström-
berg, som var en avskedad ryttare som 
bodde i Gillastigshus. Den 8 och 10 

januari 1818 war Strömberg här och 
sydde et par stöfla skaft til mig at slå 
på Träskor.
          Strömberg var även byns skol-
lärare: Den 9 dec 1818 tog Strömberg 
emot sin skole mästaresäd af Gillastig 
som war en kappa rog och 11⁄2 kappa 
korn af war dera. Det går inte att 
avgöra hur många dagar han bedrev 
undervisning, men det omtalas att den 
25 och 26 januari war Strömberg här och 
hölt skola.

nars antagl. suttit som mina skolkamrater 
som torpare under Knutstorp.”
           Johan Wullt, alias Johannes Nils-
son, kom som liten till gården Västerslöv, 
om vilken han skriver: Wästerslöf war ett 
mycket gammalt hemman. Det hade blif-
vit nedbränt två gånger, hade förut legat 
närmare landswägen midtemot Risagården. 
Platsen är nu en liten åker kallad ”gade-
lyckan”. Wid sista branden beslöt Grefven 
att gården skulle uppbyggas längre in vid 
skogen.
           Tyvärr skriver han inte, när den 
sista branden ägde rum. Det är känt att 
gården brann 1818 (se Släkt och bygd 
2/2001), och dessutom har konstaterats, 
att gården brann på 1690-talet enligt 
domstolsprotokoll från 1692. Frågan är 
om det är dessa två bränder som Johan 
Wullt åsyftar, eftersom han väl knappast 
kände till branden på 1600-talet. Dess-
utom skriver han i samband med flytt-
ningen: Då vi kommo fram till Wästerslöf 
war der en del mannar från granngårdarna, 
alla i fart med att slå upp lerväggarna till 
boningshuset och golfvet i kammarset. Der 
war endast stugorummet och köket färdigt, 
dit vi inpackade oss till det hela blef färdigt. 
Wäggarna woro dels af råsten, men mäst 
med träspelor mellan korswirke, deremellan 
slogs från båda sidor halmblandad lera.
           Det verkar som om man höll 
på att bygga upp gården efter den sista 
branden. Är det någon av läsarna som 
sett någon uppgift om att Västerslöv har 
brunnit på 1840-talet? I så fall är jag 
tacksam om att få det bekräftat.

Johan Wullts ”Familj krönika och 

minnesanteckningar”
Tyvärr finns det inte så många samtida 
skildringar av livet förr, skrivna av ”van-
ligt” folk, antingen det är dagböcker, 
brev eller memoarer. Kanske ligger det 
sådana i någon läsares byrålåda eller annat 
utrymme och väntar på att bli lästa och 
avskrivna, och även om de blivit publi-
cerade, är det ju inte alla som känner till 
dessa utgåvor. Det är angeläget att före-
komsten av dylika befintliga skildringar 
kommer till så många intresserade med-
lemmars kännedom som möjligt.
           Tack vare tips från Berty Persson 
har jag fått tillfälle att läsa grosshandlare 
Johan Wullts i överskriften namngivna 
memoarer. Dessa finns återgivna i Kring 
Kärnan 15, Helsingborgs museums 
publikation 1984, och de skildrar bl a 
författarens uppväxt i Kågerödsbygden, 
hans springpojks- och lärlingstid hos 
Lundblad på Tågarps gästis och köpman-
nen Fredrik Henckel i Helsingborg, och 
han beledsagar också sin unika krönika 
med intressanta teckningar. Av dessa kan 
nämnas en teckning av gården Västerslöv 
samt en ritad ”Karta öfver trackten kring 
Wästerslöf”. Intressanta är även bilder, 
där han återger människor och episoder 
som han minns från sin barndom. Johan 
Wullt föddes nämligen 1840 i Lönstorp i 
Svalövs socken, växte upp på gården Väs-
terslöv i Kågeröds socken och blev över 
90 år gammal. Som liten råkade han ut 
för en olycka, varvid en äldre bror högg 
honom med en lie över vaden. Därvid 
blev han mer eller mindre oduglig till 
kroppsarbete. ”Denna händelse afgjorde 
nog att jag kom till handeln, jag hade an-
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Tegskifte

- Per Olov Ganrot –

är nog omöjligt, men man kan ju 
försöka. Jag tror de såg fördelar med 
sitt system som vi nu uppfattar som 
nackdelar.

Byarnas uppkomst

I Skåne har det i flera tusen år bott 
människor som haft boskapsskötsel 
och primitivt åkerbruk som viktigaste 
försörjning, vid sidan av jakt och 
fiske. Husen var enkla och man flyt-
tade ofta, efter hand som man fann 
ny mark att bruka. Bebyggelsen blev 
spridd, mest enstaka boplatser eller 
gårdar. Möjligen kallade de dem bol, 
en mycket gammal avledning av ver-
bet bo. I arkiven möter man uttryck 
som ”klockarbolet”, klockargården. 
Nyböle, ny boplats (som blivit Nöb-
belöv) kommer också av bol.
          Mycket lite finns dokumente-
rat från denna tid, men en del går att 
hämta från etymologin, läran om or-
dens ursprung. Gardian var ett gam-
malt urnordiskt ord, som blivit gård 
och gärde, i engelska garden och tyska 
Garten. Ordet betydde egentligen in-
hägnad, både själva stängslet och det 
inhägnade området. Odlingarna fick 
skyddas för boskap och vilda djur. I 
nutida normalsvenska betyder gärde 
det vi i Skåne kallar vång. Gjäre på 
skånska betecknar oftast själva gärds-
gården, ex. ”stenajäred”. Vangagjäre i 
gamla handlingar är gärdsgården runt 
vången. På andra håll sa man indtäppe 
(av täppe = täppa till). Ordet finns 
kvar i täppa, trädgård eller inhägnad 
i betesmark. Åker heter ager på skån-
ska, liksom på danska och latin. Det 
är en avledning av en indoeuropeisk 
stam ag- med betydelse driva (ex. 

boskap, latin agere, svenskt lånord 
agera).
          Enligt Nationalencyklopedin 
uppkom byarna i Skåne runt 1000-
talet. Kungamakten stärktes och en 
mer organiserad stat utvecklades. 
Den ville ha kontroll över folket för 
att kunna ta ut skatt. Människor i en 
trakt flyttade samman för att hjälpa 
varandra mot makten, men det un-
derlättade samtidigt kungamaktens 
kontroll över dem. Vid samma tid 
växte kyrkan fram, med krav på 
skatt och kostnader för kyrkbyggen. 
Det främjade också framväxt av byar. 
Lokala stormän och vad som så små-
ningom utvecklades till adeln verkade 
i samma riktning.
          I byarna gjordes bolskifte, som 
också blivit kallat tegskifte. Det inne-
bar att man definierade vilka som 
var delägare i byn och hur stor andel 
(fall) var och en hade. Efter denna 
nyckel delade man byns tomtmark 
(där gårdsbyggnaderna fanns), lik-
som de odlade vångarna. Ängen (där 
man skördade hö) och betesmarken 
var gemensam (samfälld, fälad), men 
delningsnyckeln definierade hur 
mycket av höet som skulle tillfalla var 
och en och hur mycket boskap var 
och en fick ha i betesmarken. Skiftet 
kom att definiera hur mycket skatt 
var och en skulle betala till kronan, 
kyrkan eller den lokale stormannen, 
men om skifte eller skatt var först vet 
jag inte. Folk som inte var delägare i 
byn fick betala för att bygga hus på 
byns tomt eller nyttja betesmarken.
Allt detta kallas nu oftast tegskifte 
och åkerstyckena som uppkom ge-
nom skiftet kallas tegar. Även Linné 
kallade dem så, men det gjorde man 

Skiftesreformerna på 1700- och 1800-ta-
len har lärt mig mycket om hur förfäderna 
hade det, men också gjort mig förundrad 
över hur de kunnat ha sin försörjning så 
opraktiskt ordnad. En gård kunde ha flera 
tiotal långsmala åkrar utspridda i byns 
vångar och blandade huller om buller med 
alla grannarnas åkerremsor. Alla blev totalt 
beroende av varandra och systemet hin-
drade all utveckling och förändring. Varför 
hade det blivit så? Hur kunde det fungera?

I skolan tror jag att jag fick förkla-
ringen att varje generation hade delat 
jorden på allt fler familjer och delade 
då också åkrarna. Systemet urartade 
genom befolkningsökning. När åker-
remsorna blev bara några meter breda 
var det nödvändigt att göra något 
radikalt. Om detta vore sant, borde 
strimlandet av vångarna ha tillkom-
mit under generationerna närmast 
före reformerna, men så var det inte. 
I många byar ökade antalet gårdar 
rätt lite från mitten av 1600-talet till 
början av 1800-talet och vångarna var 
nog lika strimlade hela tiden.
          Även frälsebyar hade strimlade 
vångar, trots att gårdarna inte behövt 
delas för varje ny generation brukare. 
När en bys befolkning ökade, tog man 
upp nyodlingar som blev nya vångar. 
Oftast strimlades även de och förde-
lades på alla gårdarna. Var förfäderna 
så fast i gamla traditioner att de inte 
kunde tänka sig något annat? Märk-
ligt är också att Linné i sin Skånska 
resa inte någon enda gång kritiserade 
eller ifrågasatte systemet. Han hade 
uppdrag att inventera hur landets 
ekonomi kunde förbättras och var ju 
så nytänkande i många andra fall.
          Jag började samla uppgifter jag 
stötte på om ämnet. Systemet hade 
djupa historiska rötter, det hade sä-
kert betydelse. Det var även föreskri-
vet i lag. Förfädernas tankevärld var 
också ganska olik vår. Det påverkade 
deras syn på tradition kontra utveck-
ling, privat ägande kontra bysamfällt, 
självhushåll kontra penningekonomi 
och social gemenskap kontra privat-
liv. Världen har förändrats och vi har 
programmerats för vår tid. Att riktigt 
förstå och rättvist värdera förfäderna 
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inte för tusen år sedan. Teg betydde 
nämligen trakt, t.ex. den trakt som 
tillhörde byn. Sekundärt betydde det 
även samlingsplatsen i byn, varifrån 
den leddes och där man gjorde upp 
om skiftet.
          Eftersom byns vångar säkert 
var av mycket olika kvalitet krävde 
rättvisan att man delade varje vång 
efter delningsnyckeln. Därmed upp-
kom strimlandet. Att ge större areal 
till den som fick sämre mark kunde 
man inte tänka sig, det var kanske 
svårt att enas om och oförutsebart 
för framtiden. En liknande utveckling 
skedde i det gryende Sverige. Regler 
för byarnas skiftning och organisation 
skrevs in i de olika landskapslagarna 
och på 1300-talet även i Magnus 
Erikssons landslag. Möjligen fick det 
betydelse i Skåne, eftersom landska-
pet under några decennier valt Mag-
nus till kung, medan oreda rådde i 
Danmark. 

Lag och byordning

Tegskiftet fortsatte att gälla när Skåne 
blivit svenskt och i 1734 års lag de-
finierades i Bygninga Balkens första 
kapitel ”Huru tomt til by skal läggas, 
och ägor skiftas”. Först föreskrevs hur 
byns tomtmark skulle delas och rå-
märken sättas ut, att vägar skulle vara 
gemensamma m.m. I tredje paragra-
fen sades sedan:
          ”Nu hafver hvarthera sin tomt 
i by fått, tå deles til hvar och en thes 
lott i åker och äng, och alla tilägor, så 
af thet bättre, som thet sämre; och vare 
tomt grunden till all delning och skifte i 
by, therefter alla andra ägor delas skola. 
Hvarthera skal få sitt skifte, then ene 
efter then andra, som hans tomt ligger 
til i solskifte och väderstrek, och råde 
han, eller the, som största del i by äga, i 
huru många skiften åker och äng läggas 
må; doch at hvar niuter jämngodt emot 
annan.”
          Lagen föreskrev således att 
varje del av byns areal (vång på skån-
ska), bättre som sämre, i sin tur skulle 
delas på alla delägarna. De enskilda 
gårdarnas tegar skulle läggas ut i 
förhållande till varandra på samma 

sätt som gårdarna låg till varandra i 
byn. Förmodligen var detta något alla 
fann fullkomligt självklart och ingen 
kunde se det som tvång. 
          Den komplicerade delningen 
av byn krävde detaljerade regler för 
hur man skulle komma överens och 
hur allt skulle fungera. Delägarna 
(byalaget) kallades samman på en 
samlingsplats där besluten fattades 
gemensamt. Det blev bystämma, 
som i Skåne fick större betydelse än 
i övriga Sverige och skötte en del av 
det sockenstämman hade hand om 
på annat håll. En ålderman utsågs 
för att leda byns verksamhet och 
byarnas regler skrevs tidigt ner som 
Byskrå eller Byordning. Ofta lät man 
häradstinget fastställa dessa, efter-
som reglerna medförde juridiska och 
ekonomiska konsekvenser för folk. 
Flera sådana ordningar har därmed 
blivit bevarade. För att få större en-
hetlighet utfärdade Kongl. Maj:t en 
Mönsterbyordning 1742. Det ingick 
i hattregimens allmänt näringsstimu-
lerande politik. Konjunkturen var för 
tillfället på uppgång i Sverige efter det 
misslyckade kriget mot Ryssland.

Hofterups och 
Renneslövs byordningar.

Bland mina anfäder fanns fyra ge-
nerationer rusthållare i Hofterup i 
Harjagers härad. Byn hade nitton 
gårdar, mest skattehemman; övriga 
var frälsehemman under Barsebäck. 
Dessutom fanns några gathus och 
4-5 soldattorp. Hofterup fastställde 
ny byordning 1744. Två av mina 
anfäder hörde till undertecknarna, 
Håkan Månsson och sonen Jöns 
Håkansson, senare nämndeman 
och häradsdomare. Byordningen var 
säkert inspirerad av kungliga möns-
terordningen och av regler man haft 
förut. Säkert påverkades den också 
av tankarna bakom det reformarbete 
den omtänksamme generalmajoren 
(senare fältmarskalken) Gustaf David 
Hamilton på Barsebäck dragit igång 
året innan. Linné säger att han ”på 
alla sätt genom god ekonomi förbätt-
rade denna egendom, mer än jag sett 

på något ställe tillförne”. Barsebäcks 
byordning fastställdes dock först 
1755 när omdaningen var klar, men 
parallellerna mellan byordningarna är 
många. Hofterup var annexförsam-
ling till Barsebäck.
          Byordningen publicerades 
1873 av historikern Martin Weibull i 
serien ”Samlingar till Skånes historia”. 
Detta är ett annat skäl till att jag valt 
Hofterup som exempel. Byordningen 
ger mycket information och underlag 
för funderingar kring hur jordbruket 
fungerade.
          Troligen gick det till på lik-
nande vis i Svalövtrakten. Ett byskrå 
för Felestad fastställdes av Rönnebergs 
härads vinterting 1740. Jämfört med 
Hofterups regler är det mycket kort-
fattat. Det intressantaste tycker jag är 
tidpunkten då den lilla byns bönder 
skrev ner sina regler: Februari 1740, 
mitt i den kallaste vintern i manna-
minne (S&B 1:2003).
          I ”Samlingar för de Skånska 
landskapens historiska förening, 
volym 1874-79”, tog Weibull in ett 
äldre exempel från sydligaste Halland, 
Renneslöfs byskrå 1684. Mycket är 
gemensamt med Hofterups ordning, 
men några skillnader kan påpekas. 

Allmänna regler

Alla beslut fattades gemensamt av 
bymännen på bystämman. Sam-
mankallande var åldermannen, som 
utsågs för ett år efter ett rotations-
system. Alla måste åta sig uppdraget 
och ersättningen var klen. Under sitt 
åldermannaår fick man själva utse 
sina biträden. Åldermannen hade 
hand om bykassan, till stor del böter 
som utdömts enligt byordningens 
bestämmelser. Han hade också att 
indriva böterna från tredskande eller 
försumliga.
          I Renneslöv utdömdes böter 
ofta i tunnor öl, som man sedan 
gemensamt drack upp vid stora 
byagillen med mycket bråk. I Hof-
terup gällde alltid reda pengar och 
det angavs tydligt att böterna skulle 
användas till byns gemensamma bästa 
och inte fick användas till gillen. Giss-
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Grindslanten, målning av August Malmström (1829-1901). Motivet är ett antal barn 
som slåss om en slant som blivit tillkastad dem som tack för att de öppnat grinden för en 
förbipasserande vagn.

ningsvis speglar detta mer förändring 
från 1680 till 1740, än skillnad mel-
lan seder i Halland och Skåne. I båda 
byordningarna fanns tydliga regler för 
hur bråk vid gillen skulle förhindras 
eller stoppas. För förolämpningar och 
enkla slagsmål gick böterna i Hof-
terup till församlingen och användes 
för de fattiga och särskilt till böcker 
för fattiga skolbarn. Intressant är att 
bystämman och byordningen faktiskt 
därmed fungerade som en rättsinstans 
under tinget.
          Det fanns regler för hur man 
fick skicka ersättare till bystämman 
ifall man var sjuk eller bortrest. Man 
fick inte ”forachte åldermandens befal-
ning eller suare hannem spåttelig når 
hand taler på byens beste huad tilbörligt 
er”, som det står i Renneslövs byskrå. 
Den är för övrigt skriven på danska; 
anmärkningsvärt 40 år efter freden i 
Brömsebro, då Halland kom under 
svenskt styre. ”Att på sina ägor intaga 
inhyseshjon eller annat folk av mindre 
frägd” var förbjudet både i Hofterup 
och Renneslöv.
          Bland allmänna regler fanns 
förbud mot öppen eld i byn. Särskilt 
skulle bevakas att elden släcktes i 
badstuga och smedja när man gick 
därifrån. All tobaksrökning i uthus 
var förbjuden. Regler om årlig brand-
syn fanns även. Brister som kunde 
vålla eldsvåda medförde böter, men 
synemännen skulle också förstöra 
en bristfällig eldstad. Krav fanns på 
underhåll av brunnar och tillgång på 
vatten samt att alla gårdar måste ha 
en lång stege. 

Stängsel

Att uppföra och underhålla stängsel 
var mycket viktigt och noga föreskri-
vet i lag. Man måste hindra att hus-
djur tog sig in i åkrarna och förstörde 
grödan. Alla vångar inhägnades, i våra 
trakter vanligen med stengärdsgårdar. 
I trakter där det var ont om sten 
kunde gärdsgårdar göras av korgpil. 
Varje gård tilldelades gärdsgårds-
avsnitt som de skulle ansvara för. 
Två gånger om året kontrollerades 
inte bara att gärdsgårdar fanns där 

utan även deras tillstånd, om en gris 
skulle kunna knuffa omkull dem eller 
ifall smågrisar eller gässlingar kunde 
tänkas ta sig igenom hål i stängslen. 
Särskilt i samband med sådd var man 
rädd att småkreatur skulle ställa till 
skada. 
 Runt fäladen fanns förstås 
också en gärdsgård för att djuren 
inte skulle rymma därifrån eller gå 
in på andra byars odlingar. Gärds-
gården måste ständigt bevakas och 
underhållas. På samma sätt organi-
serade man underhåll av byns vägar 
och grindar. Till vångarna ledde vä-
gar från bytomten med grindar vid 
gärdsgårdarna. Alla som använde en 
grind tillhölls strängt att stänga den 
efter sig. I många fall gick allmän väg 
genom fäladen och vägfarande måste 
passera grindar. Det gick kanske inte 
att lita på att de alltid stängde efter sig 
och därför måste byn ha uppsikt över 
grindarna genom någon grindvakt el-
ler låta barn öppna och stänga dem 
för en slant.
 Till fäladen ledde en fägata. 
Det står inget om detta i byordningen, 
men så var det nog överallt. Byn hade 
en fäherde med familj, som bodde i 
byns ”hyrehus” (hyre=herde). Det var 
hans uppgift att tidigt på morgonen 
driva alla korna till fäladen, sedan 
pigorna mjölkat, och att på kvällen 
driva hem dem igen för ny mjölkning 

och stallning över natten. På dagen 
skulle han hålla ögonen på dem 
medan de betade och särskilt tillse 
att de inte gav sig på gärdsgårdarna. 
Linné berättar att hyrarna brukade 
ha en sadlad häst med sig i fäladen. 
Korna var säkert vana vid rutinen, 
men när man skulle driva ungdjur 
till fäladen, kanske för första gången, 
fick man vara tillräckligt många och 
utrustad med käppar för att hindra 
dem att ränna iväg. Hände det och 
skada uppkom, fick man ersätta den 
och böta för sitt slarv.
 Möjligen bröt byn mot lagen, 
i den stod det nämligen: ”Til vallgång 
skola qvinfolk brukas, ther thet ske kan, 
och ej gossar, vid tijo dalers bot”.

Dikning

En god del av Hofterups byordning 
handlar om vatndiken eller gropar, 
varmed menades smala öppna diken, 
som grävts mellan de olika gårdarnas 
åkrar i en vång. Åkrarna var så ut-
lagda att dikena kunde leda vattnet 
till vångens lägst belägna sida, där 
afloppsgrop eller floddike samlade upp 
vattnet och ledde det vidare. Linné 
beskrev 1749 hur man i Barsebäck 
orienterat om vångarnas tegar för att 
öka avrinningen och han berömde de 
framsteg jordbruket på orten gjort ge-
nom förbättrad dikning. I Skåne hade 
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man varit dåliga på sådant, trots att 
även dikning var föreskriven i lag. 
 För att inte inskränka den 
nyttiga åkerarealen för mycket gjordes 
dikena inte bredare än nödvändigt och 
de hade stor tendens att rasa igen när 
man körde nära dem eller när tjälen 
gick ur jorden och de bäst behövdes. 
Gårdarna på ömse sidor om ett dike 
hade gemensamt ansvar för tillsyn och 
underhåll. Vid dikesrensning fick de 
dela på den uppgrävda ”dikesmullen”, 
men om bara en av grannarna skötte 
jobbet fick han behålla all mull. Två 
gånger om året, höst och vår, gjordes 
dikessyn, som alla deltog i. Hindrades 
avflödet någonstans kunde även andra 
gårdars åkrar skadas och åtgärdades 
inte hindret omedelbart kunde byn 
anställa dikare och kräva dikarlön och 
böter av de försumliga.
 Det var inte bara de egentliga 
dikena som måste tillses. Varje åker 
måste passas så att vatten inte blev 
stående. Vid dikning fick uppgrävt 
material absolut inte läggas vid di-
keskanten så att en vall uppkom. Det 
skulle i stället läggas i mindre svackor, 
där vatten brukade samlas. För det 
användes säkert mullfösor, som Linné 
studerade i Barsebäck. Åkrarna var 
mindre platta än nu, efter att förfä-
derna flyttat omkring jord och sentida 
bönder kört kors och tvärs över dem 
med stora maskiner. Täckdiken, som 
nu finns överallt, leder snabbt bort 
vatten efter regn och snösmältning. 
På den tiden måste bönderna bevaka 
den nysådda rågåkern medan marken 
var tjälad, så att vatten inte samlades 
och brodden ruttnade. Grunda fåror 
måste vid behov grävas för att leda 
vatten till dikena mellan åkrarna. Lik-
nande fåror gjorde man också när två 
gårdars åkrar gränsade till varandra 
utan att ett dike fanns mellan dem. I 
gränsen kördes en fåra upp med årder 
sedan sådden skett. Den skulle hindra 
att man vid skörden oavsiktligt råkade 
skära in på grannens åker.
 För att inte alla diken skulle 
rasa igen när man måste passera dem 
använde man flyttbara träbroar, som 
lades ut om våren och togs hem före 
vintern. I första hand var de kanske 

gångbroar, men troligen kunde också 
häst och en mindre vagn passera. En 
eller två bönder svarade för varje 
bro.  

Brukningsrutiner

Sådd och skörd måste göras samtidigt 
på alla åkrarna i en vång, eftersom 
mångas åkrar inte gick att nå utan 
att passera andras. Byordningen regle-
rade hur åldermannen skulle tillkän-
nage när det skulle ske. Hur själva 
”tresädesbruket” skulle gå till (med 
träda-råg-korn i en ständig kretsgång) 
nämns inte i byordningen. Det var 
självklarheter, som inte behövde dis-
kuteras eller skrivas ner (det gjorde i 
stället Linné vid sin rundresa).
          Varje gård måste ha jorden 
färdigberedd så att de kunde så den 
utsatta dagen och inte efteråt behöva 
komma dit med redskap och dragare. 
De måste också börja skörda på utsatt 
dag. Gjorde de inte det, hade gran-
narna rätt att slå deras säd så att de 
kom fram. Dock hade den som blivit 
helt utan säd rätt att av nöd påbörja 
sin skörd några dagar i förväg, även 
om det innebar att han måste göra 
intrång på andras åker. 
          Liknande regler gällde när 
man skulle slå ängar. De kunde vara 
samfällda och alla måste då delta i 
slåttern om de skulle få del av höet. 
Ängarna kunde också vara skiftade 
och då måste man bevaka att ingen 
slättade över skiftesgränserna. Ibland 
slog man ängen två gånger om året, 
men efter sista slåttern brukade man 
släppa kor där för att beta. Höet måste 
då vara inkört till en bestämd dag. 
Detsamma kunde gälla för säden, ef-
tersom man ofta lät djuren beta fritt 
på stubbåkrarna utan att vara tjudrade 
på de enskilda gårdarnas åkrar.
          På våren hade man ofta brist 
på foder. Rågen hade börjat växa 
ordentligt och kunde vara tät och 
fin, men trädan och det vanliga betet 
hade ännu inte kommit igång. Gällde 
foderbristen bara några av gårdarna 
kunde de nog låna av grannarna, men 
tröt fodret för hela byn kunde krisen 
lösas genom att man tillfälligt lät 

kor beta på rågåkern. Rågplantorna 
sköt snabbt nya skott och skörden 
påverkades inte nämnvärt. Om man 
skulle släppa korna på rågen var dock 
en fråga som måste noga övervägas. 
Marken måste ha torkat upp så 
mycket att djurens trampande inte 
gav mycket större skada än själva 
betandet.  

Djurhållning

I princip fick man ha djur tjudrade på 
sina egna ägor för att beta när och hur 
som helst, men risken var stor att de 
kom lösa när de ätit av vad de kunde 
nå. De gick sedan lika ofta till gran-
nens åker som till den egna. I Hof-
terup verkar det som man försökte 
undvika detta och hellre lät djuren gå 
lösa på avhöstade ängar, stubbåkrar 
och träda, som fick bli tillfällig fälad. 
Systemet hindrade att någon gård 
blev helt utan foder. Alla drabbades 
lika när djuren betade tillsammans. 
Gemensam herde var förstås en väl-
digt praktisk ordning. 
          I byordningen fanns bestäm-
melser om vad folk i byn skulle betala 
i ”gräsgiäld” om de inte var delägare 
i byn men ändå utnyttjade fäladen, 
byns tomtmark eller vägrenar för 
betande häst, ko, får, svin eller gäss. 
Fyra bönder skulle i tur och ordning 
hålla en ”försvarsgod bytiur som av 
samtelige byemännen skal aproberas” 
(godkännas). Löslöpande hundar 
eller argsinta svin, som kunde bita 
lamm, gäss eller andra småkreatur, var 
förbjudna och ägarna var ansvariga 
för eventuella skador. I Renneslövs 
byordning föreskrevs att alla vuxna 
svin skulle förses med ring i trynet för 
att hindra dem att böka upp marken 
runt husen alltför mycket. Man hade 
också bestämmelser som förbjöd hål-
lande av ”skabbiga” djur, hästar, kor 
och hundar.
          Under sommaren bildade alla 
gäss i Hofterup en gemensam flock, 
som betade på bytomten runt går-
darna och senare på stubbåkrarna, 
förmodligen vaktad av några gåsa-
pigor. Om varje gård hade drygt tio 
gäss och husmännen ytterligare några, 
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måste det ha varit minst trehundra i 
flocken. När de motades hem för nat-
ten, för att inte räven skulle ta dem, 
hamnade de flesta nog i fel hus. På en 
bestämd dag vid Michaelitiden måste 
byns kvinnor genom den så kallade 
”gåsegången” reda ut vem de tillhörde. 
Det var möjligt eftersom alla märkt 
sina gässlingar med speciella klipp i 
simhuden. Kyrkoherde Nils Lovén i 
Vemmenhög har på 1840-talet be-
skrivit sina minnen av hur det gick 
till kring sekelskiftet 1800. ”Den, som 
hört vad väsen en gåsaflock gör, då man 
kommer in ibland den och icke heller 
är okunnig om, vad buller ett par tjog 
käringar kunna åstadkomma, kan göra 
sig ett begrepp om de bullersamma 
uppträden, vartill denna gåsagång gav 
anledning”. 

”Uppfinningar”

Punkt 16 i Hofterups byordning har 
särskilt intresse. ”Skulle någon af bye-
männen uppfinna något, som är tienligt 
och nödvändigt till byens förbättring 
bör åldermannen sammankalla sam-
tel. grannarna och therom överlägga.” 
Skulle bymännen sedan förkasta 
förslaget, men förslagsställaren ändå 
var övertygad om att han hade rätt, 
kunde han för syn kalla ”utbyamän, 
som äro förståndiga och goda hushållare 
jämte någon landsbetient, om nödigt 
prövas”. Skulle de anse att förslaget 
verkligen var till nytta för byn skulle 
de som motsatt sig detta böta vardera 
en daler silvermynt och dessutom 
betala synemännen. Jag vet inte hur 
ofta bestämmelsen tillämpades eller 
om den ens gjorde det någon gång. 
Ändå visar den att man var öppen 
för förändring. Uppfinna innefat-
tade rimligen sådant man snappade 
upp i en grannby. Kanske var det 
Hamiltons reformer i Barsebäck 
man tänkte på.

Slumrande jordbruket

Enskiftesförordningen 1803 ”nedföll 
såsom en bomb i det slumrande skånska 
jordbruket” skrev en samtida krönikör, 
borgmästaren i Malmö Carl Christian 

Halling. Bomben kan jag tro på, men 
hur var det med slumrandet? Från 
Hofterups horisont verkar det inte 
stämma. Min anmoder Ingri Jöns-
dotter, dotter till nämndemannen 
Jöns Håkansson, gifte sig mycket 
ung med den betydligt äldre rusthål-
laren Rasmus Olsson i Hofterup nr 
5, som de övertog från hans föräldrar. 
Rasmus dog 1789, 51 år gammal med 
gården i full drift, bouppteckningen 
finns bevarad. Ingri gifte om sig med 
Pehr Bondesson från Huvudstorp, 
som var något yngre än hon och de 
hade gården i nära 30 år. Ingri dog 
1818, Pehr var 54 år och gården i full 
drift. Även den bouppteckningen har 
bevarats. Gården var densamma med 
3/8 mantal och byn hade ännu inte 
skiftats, det gjordes 1828. Dödsbobe-
hållningarna kan inte jämföras, men 
jag tror att antalet djur säger något om 
hur gården utvecklats. 1789 hade de 
sex hästar, två par stutar, tre kor och 
sex får och 1818 hade de åtta hästar, 
ett par oxar, sex kor och orton får. 
Jag tycker det verkar som de gjort 
framsteg, men enstaka exempel räcker 
förstås inte. 

Fundering

Mina försök att förstå hur tegskiftet 
fungerade har gjort mig mindre över-
tygad om att det var så opraktiskt. 
Lite tungrott var det kanske med 
allt samrådande, men det innebar 
samtidigt att man tillvaratog samlad 
erfarenhet från tidigare svåra år med 
besvärligt väder. Bystämman och det 
samfällda brukandet var säkert en 
god skola för unga bönder, men det 
inbördes beroendet hämmade nya 
idéer. Att åkrarna var små, smala och 
spridda hade nog ingen betydelse, så 
länge brukandet skedde med enkla 
redskap, säden såddes för hand, skör-
dades med lie, samlades in för hand 
och kanske kördes hem med enkla 
skottkärror eller bars på bårar.
          Idén till den drastiska enskif-
tesreformen kom inte från bönderna 
själva eller godsägarna i gemen och 
inte heller från ständernas utsände 
expert Linné. De var för praktiskt 

erfarna för sådant. I stället kom den 
från utlandet via en enstaka radikal 
nytänkare bland de skånska godsä-
garna. Under Gustav III:s och Gustav 
IV Adolfs envälde fanns en övertro på 
stora reformer. Macleans idéer från 
Svaneholm skulle föras ut, först till 
hela Skåne och sedan till hela landet. 
Senare, under f.d. revolutionsgenera-
len Bernadotte, blev det ”Laga skifte”. 
Han var framstående fältherre, men 
kunde kanske inte så mycket om 
jordbruk.
          En generation bönder slet sig 
fördärvade. För deras barn och barn-
barn (om de var kvar i jordbruket) 
kom fördelarna med maskiner, som 
blev möjliga tack vare reformen. De 
började utvecklas i Amerika på 1830-
talet, bl.a. av företaget McCormick. 
Det kunde ingen förutse i Sverige 
när enskiftet beslutades och det 
dröjde femtio år innan maskinerna 
blev vanliga här. Böndernas motstånd 
mot skiftet verkar förståelig, men sett 
i vår backspegel hade de förstås fel. 
          Enskiftet tvingade fram för-
ändringar också vid godsen. En stor 
del av arrendegårdarna försvann och 
bönderna fick bli statare eller lämna 
jordbruket. Sverige blev industriland 
och levnadsstandarden ökade. Det var 
också en positiv effekt av skiftet. Men 
kraven på effektivisering kvarstod, 
både i jordbruk och industri, och 
allt var inte positivt. Efter tvåhundra 
år är bara någon procent av befolk-
ningen bönder och åtskilliga procent 
är arbetslösa. Böndernas farhågor på 
bystämman om vad skiftet kunde dra 
med sig har överträffats på alla sätt.
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Enskifte med gåvor

- Per Olov Ganrot -

Enskiftet var en drastisk re-
form, som nästan alla bön-
der var emot, eftersom det 
medförde många års slit och 
försakelse. I början försökte 
man ge det ett sken av frivil-
lighet; skånska byar skulle 
skiftas bara om någon i bya-
laget begärde det. Det med-
förde svåra konflikter, den som 
framförde begäran betraktades 
som fiende av grannarna och 
blev utfryst, ibland för hela 
livet. Stora byar satte för-
ordningen ur spel genom att 
byalaget köpte ut den som 
ville ha sin gård skiftad. En 
kampanjorganisation av lant-
mätare och ekonomiska ex-
perter inrättades med uppgift 
att övertala de motsträviga 
bönderna. Några veckor innan 
författningen om enskifte kom 
hade också på kungligt initia-
tiv Malmö diskont inrättats för 
att hjälpa självägande bönder 
med finansieringen. De var 
ovana vid att sätta sig i skuld 
och många satsade för stort 
och gick i konkurs (liksom 
diskontet, ifall jag förstått min 
källa rätt).

Jag har hittat ett lustigt exempel på 
att kampanjledningen inför hela 
byalaget försökte driva igenom skif-
tet genom personliga gåvor till de 
motsträvigas talesman. Exemplet är 
troligen inte typiskt, men jag tycker 
det säger något om stämningen. På 
köpet ger det inblick i vilka som ledde 
genomförandet. Förmodligen var de 
oroliga att allt skulle haverera. Det 
vore olyckligt, eftersom byn var bland 
de första att skiftas.
          Virketorp i Harjagers härad 
enskiftades 1804, strax efter att 
enskiftesförordningen trätt i kraft. 
Byn bestod av sju skattegårdar med 
viss anknytning till domkyrkan. Sex 
generationer rusthållare där var mina 
anfäder. Någon hade begärt skifte, 
möjligen var det nämndemannen 
Lars Svensson. Av skiftesdokumen-
tet har jag dragit slutsatsen att övriga 

var emot förslaget med min anfader 
Måns Pehrsson som talesman. Hans 
gård hörde inte till de största och den 
skulle flyttas ut. Han var minst femte 
generationen i byn och troligen äldst 
i byalaget, 61 år. Möjligen var det 
därför han blev företrädare. 
          Var mötet hölls framgår inte 
klart, men jag tror att det var i byn. 
I sina memoarer beskriver malmö-
borgmästaren Carl Christian Halling 
(f. 1791) hur det brukade gå till. När 
begäran om skifte inkommit, fick en 
lantmätare sätta sig in i förutsätt-
ningarna och göra ett kartförslag till 
skiftning, ange vilka som måste flytta 
ut och var de nya ägorna borde ligga. 
Därefter kallades delägarna till möte, 
oftast hemma hos den (eller någon av 
dem), som begärt skiftet. Till mötet 
kom utsedda ”gode män och publika 
ombud”. Gode männen var personer, 
som kunde ge råd om finansiering 
och annat eller kunde agera medlare. 
De publika ombuden var utsedda 
ämbetsmän, som kunde upplysa om 
lagens krav. Var frälsegårdar inblan-
dade kom naturligtvis ägaren eller 
hans ombud. 
          Exakt vilka invändningar bön-
derna i Virketorp gjort anges inte i 
lantmäteriprotokollet, men de hand-
lade om ekonomi och rättvisa mellan 
dem som fick stanna kvar och som 
måste flytta ut. Hur det sistnämnda 
problemet löstes beskrivs: ”I anse-
ende till bristande Byggningsämnen på 
denna Orten föreslogo herrar Gode Män 
i Byggnadshjelp en Rd Tunnelandet till 
de utflyttade hemmanen och anmoda-
des högwälborne herr Landshöfdingen, 
Öfwerstelöjtnanten, Kommendanten 
och Riddaren herr Grefwe Gyllenborg 
at uttaga och de utflyttade tillställa desse 
Penningar, så snart Utflyttningen sker; 
hwilket av högbemälde herre bevilja-
des.” De som slapp flytta ålades att 

bidra till flyttkostnaderna för dem 
som måste flytta; om en riksdaler 
per tunnland avsåg de utflyttades 
eller kvarboendes arealer är oklart. 
Övriga villkor för de utflyttade fast-
ställdes också. Under sex år fick de 
använda de gamla byggnaderna och 
tomten, men måste då årligen betala 
6 skilling (1/8 riksdaler) kappelandet 
(1/32 tunnland, 154 m2) i arrende till 
den som tilldelats marken.
          Efter ett inledande möte bru-
kade man enligt Halling gå syn i byn. 
Efter den ”…återkom hela församling-
en mot aftonen till sin utgångspunkt, 
skiftesansökandens trånga stuga, förut 
uppfylld med barn och småkreatur af 
flere slag. På ett litet bord utvecklades 
kartan öfver byalagets ägorymd. På en 
bänk eller vägg uppdrages med krita en 
ägofigur motsvarande den som kartan 
utvisar. Nu göres med kritan försök att 
efter författningen formera enskiftespla-
nerne så qvadratiska som omständighe-
terne medgifva, men med bibehållande 
af så många åbor som möjligt vid sina 
gamla bostäder. Den som häruti bäst 
lyckas, vinner seger under den derefter 
uppkommande varma öfverläggningen. 
Omsorgen om egen fördel, kärleken till 
de gamla bostäderna, fruktan att deri-
från ryckas, ångor af mat och annan 
förfriskning och den instängda luften 
i den trånga stugan, hvaruti så många 
som möjligt af båda könen inträngt, för 
att deltaga uti öfverläggningen om hvad 
de flesta ej fatta annorlunda, än att en 
olycka är för dörren, - allt detta hör till 
en dylik konferens.”
          Beskrivningen gällde nog 
främst självägande byar, som Virke-
torp. Det enda man enligt Halling 
brukade bli eniga om var att för-
slagsställarens gård ”borde utkastas så 
långt som möjligt på fäladsmarken eller 
hafrejorden”. När byborna avreagerat 
sig, fick lantmätaren och gode män-
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nen förklara för dem, vilka nackdelar 
deras förslag skulle medföra. Efter det 
brukade lantmätaren plocka fram det 
förslag han redan gjort upp och sedan 
fick diskussionen ske utifrån det.
          Om det var exakt så det gick 
till i Virketorp vet jag inte, men så 
småningom kom lantmätarens förslag 
fram och inför landshövdingar, fäst-
ningskommendant och höga grevliga 
officerare och ämbetsmän tillfrågades 
bönderna om någon hade någon in-
vändning. Bara anfadern Måns i nr 
5 tycks ha vågat klaga över kostna-
derna och protokollskrivaren sam-
manfattade: ”Sedan Planerna blifwit 
på Chartan Delägarne anwiste, sådane 
de provisionaliter kunnat uppgöras, 
anmälte samtige Åboerne sig thermed 
vara fulkomligen nöjde, och förbinda 
sig de qwarboende hemmansägarna at, 
utom en gåfwa af fyra Trafwar Lång-
halm hwardera, särskilt till Nr 5 utgöra 
åckor vid utflyttningen”, (”utgöra åckor” 
var ge transporthjälp).
          Eftersom Måns ändå inte var 
nöjd fann kampanjledningen på ett 
sätt att tysta honom. Protokollet ang-
er: ”Till understöd för utflyttade hem-
mans Åboen på N:o 5 Måns Pehrsson, 
som förmenades vara mindre förmögen, 
gaf högwälborne herr Baron och Lands-
höfdingen ott 12 st fyra alnars Ekes-
tolpar, herr v. Landshöfdingen, Kom-
mendanten Grefwe Gyllenborg 100 st 
Mursten, Majoren högwälborne herr 
Grefwe Dücker fyra trafwar Långhalm, 
Ryttmästaren högwälborne herr Grefwe 
Dücker 4 trafwar Långhalm, Kamme-
reraren högädle herr Cornelius Cronsioe 
24 st Sparrar, Qwartermästaren herr 
Bohman 4 Trafwar Långhalm samt 
Domkyrko Inspektoren högädle herr 
Sw. Cronsioe 50 Trafwar Långhalm 
och Nemndemannen Lars Swensson 3 
Trafwar Långhalm.”
          Jag har svårt att tro att hela 
uppställningen av överhetspersoner 
var ett standardförfarande; det bör 
ha funnits särskilda skäl. Bönderna i 
Virketorp hade kanske varit ovanligt 
motsträviga och lantmätaren och 
gode männen hade bedömt detta 
allvarligt. Hade det bara varit min 
anfader i n:o 5 som klagat, hade nog 

inte landshövdingarna kommit. Syf-
tet med besöket var rimligen att tysta 
och skrämma byborna. Kanske hade 
de allvarligt ifrågasatt de ekonomiska 
kalkylerna? Synd att argumenten inte 
blev tydligt dokumenterade, men det 
ville man kanske undvika. Det gällde 
bara att få mötet överstökat och ett 
protokoll att sända till Landskansliet 
för fastställande.
          Enligt krönikören HC Barfod 
var ott känd för att hjälpa behö-
vande han mötte, men han kunde 
naturligtvis inte skänka ekestolpar 
till alla bönder i Skåne. Generosite-
ten var väl därför avsedd att ta udden 
av Måns alltför frispråkiga klagande, 
kanske även att isolera honom från de 
övriga. De andra höga herrarna tycks 
ha känt sig tvungna att visa att de inte 
var mindre generösa.  
          Gåvorna var naturligtvis inte så 
stora att de löste Måns problem och 
han fick förstås själv hämta ut allt på 
de olika givarnas boställen. Man kan 
nog betvivla att alla löften infriades. 
Måns gav upp och lät kort därefter 
en 32-årig son ta över gården. Han 
hade ändå aldrig hunnit genomföra 
utflyttningen, långt mindre njuta 
frukterna av den, eftersom han dog 
tre år senare. 

Tage ott (1739-1824) kom från Skå-
nes främsta adelsätt, vars medlemmar 
nästan alla lämnat landskapet när det 
blivit svenskt. Han hade gjort officers-
karriär, blivit kommendant på Malmöhus 
och slutligen landshövding 1776-1794. 
Vid tillfället var han 65 år och av-
gången landshövding. Efterträdare 
var greve Gustaf von Rosen, men 
verklig makthavare var generalgu-
vernör Johan Christoffer Toll. Båda 
var ivriga pådrivare av enskiftet och 
hade utsett den tydligen populäre f.d. 
landshövdingen att ingå i gruppen att 
leda reformen. ott var friherre på 
Skabersjö och upphöjdes till greve ett 
par år efter mötet i Virketorp. 
           Greve Henning Adolph Gyl-
lenborg (f. 1765) var fortifikations-
officer och hade blivit kommendant 
på Malmöhus fästning 1793. Vice 
landshövding i Malmöhus län blev 
han 1803 (med landshövdings 
namn). Bodde vid aktuella tiden på 

Tunbyholms slott på Österlen. Landshöv-
dingarna ott och Gyllenborg var myn-
dighetsföreträdare (”publika ombud”). 
           Grevarna Dücker var godsägare 
på Ellinge resp. Örtofta en halvmil från 
Virke. Om de hade någon anknytning 
till byn eller någon permanent uppgift i 
enskiftesverket vet jag inget om. Kanske 
deltog de av eget intresse. 
           Bröderna Swante och Cornelius 
Cronsioe var söner och sonsöner till två 
”Landskammererare” i Malmö. De deltog 
som ”gode män”, men var förstås utsedda 
av överheten. Enligt den refererade Hal-
ling hade bröderna en mycket viktig roll 
i genomförandet av enskiftet i Skåne.
           Swante Cronsioe (f. 1761) var 
domkyrkoinspektor i Lund. Därmed 
representerade han även direkt överhe-
ten i Virketorp. Han fick senare titeln 
Räntmästare.
           Cornelius Cronsioe (f. 1767) hade 
varit barnhusföreståndare och sjukhus-
syssloman i Malmö. Han var utbildad 
”lanthushållare”, ledamot av Lantbruks-
akademien och hade fått Kammerares 
namn. Senare fick han titeln Lantråd och 
adlades med namnet Sjökrona. Som löjt-
nant hade han 1791 köpt Storegård i Bur-
lövs kyrkby och dragit igång enskifte där 
enligt de principer Svaneholm använt ett 
par år tidigare. Han gav gården namnet 
Cronetorp (nu Kronetorp) och uppförde 
en stor slottsliknande mangårdsbyggnad. 
Strax efter mötet i Virketorp flyttade han 
till säteriet Skönabäck vid Skurup (nära 
Svaneholm), som han också enskiftade. 
           Qvartermästare Bohman var 
gästgivare i Kävlinge sedan mer än 20 år 
och deltog i proceduren som gode man, 
gissningsvis utsedd av bönderna själva.

Reklan 1888
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Svalövbygdens 
äldsta byar och 

ortnamn

- Bengt Nordahl -

Jag vågar påstå, att flertalet 
av våra östdanska förfäder har 
varit sysselsatta inom jordbru-
ket, och före skiftesreformen 
bodde merparten i gårdar 
samlade i byar, utom i skogs-
bygderna, dit den norra delen 
av Svalövs kommun måste 
räknas. Hur länge hade det 
varit så? Hur länge hade dessa 
byar funnits på samma plats.

Vad anser arkeologerna?

Visserligen har man funnit lämningar 
av bebyggelse i St Uppåkra (staden 
Lunds föregångare) från tiden före 
Kristi födelse, men undersökningar 
av medeltida bymark tyder inte på nå-
gon kontinuitet längre tillbaka än till 
vikingatidens slutskede. Att en stor 
del av de skånska ortnamnen skapa-
des långt tidigare verkar ju då motsä-
gande, men man förklarar det med 
att det under järnåldern eller kanske 
tidigare utvecklades ”resursområden”, 
som befolkades av en grupp familjer. 
Dessa flyttade från plats till plats 
inom detta område, varvid de gamla 
boplatserna övergavs när jorden sugits 
ut. Ny skog svedjades, och nya hus 
uppfördes i en ny by.

Vilka är då de äldsta 
ortnamnen?

De anses vara de som har slutlederna 
-löv, -lösa, -inge och -hög. De kan 
ha tillkommit under perioden 200-
800 e Kr, således före vikingatiden. 
Slutleden -löv (lev) brukar översättas 
med arvegods, och ordet är detsamma 
som engelskans leave (lämna) el-
ler danskans levne. Förleden utgör 
förkristna vikingatida personnamn. 
Det forndanska mansnamnet Hasten 
i Håstenslöv (i Norrvidinge socken) 
men först och främst Svale i Svalöv är 
exempel härpå. Det var under folk-
vandringstiden, kanske på 400-talet, 
som bondehövdingen Svale härskade 
här över ett ”resursområde”, som 
blivit uppkallat efter honom. Det är 
okänt hur stort detta var, men troligen 

sträckte det sig längs med den bäck, 
som även bär hans namn, medan han 
knappast kunde blicka ut över ”Sva-
lövssjön”, som är en nutida skapelse. 
Han är den förste icke anonyme 
invånaren i denna bygd. Så små-
ningom byggde hans ättlingar den 
permanenta by som också kom att 
kallas Svalöv, och där det även bygg-
des en kyrka. Det är okänt när byn 
delades i Norra Svalöv, som utgjorde 
kyrkbyn, och Södra Svalöv, platsen för 
våra dagars kommuncentrum. Redan 
1120 nämnes Swalleue i skrift, men 
det är inte förrän omkring 1600 
som namnen Nørre Svallø respektive 
Sønder Sualdøe dyker upp. Socknen 
kom också att kallas Norra Svalöv ef-
ter kyrkkbyn, men 1915  bestämdes 
det att den skulle benämnas enbart 
Svalövs socken.
          Slutleden -tofta i Karatofta 
tyder på att denna utraderade by 
härstammar från vikingatiden och 
inom Svalövs socken bör den komma 
närmast efter (norra och södra) Svalöv 
i ålder. Slutleden, som också finns i 
närbelägna Rävatofta i Torrlösa sock-
en, betyder tomterna, och förleden är 
mansnamnet Kari.
          Enligt Forslid finns det i Skåne 
64 byar med namn på -löv och dessut-
om tre gårdar. Det är osäkert om det 
finns fler ”äkta löv-namn” än Svalöv 
och Håstenslöv inom kommunen. 
Det är tänkbart att namnet på den 
gamla försvunna gården Västerslöv i 
Kågeröds socken är en av de tre går-
darna på -löv. Namnet kan nämligen 
vara bildat av mansnamnet Westar 
och löv. Källs Nöbbelöv är däremot 
ett falskt löv-namn, eftersom det är 

bildat av det fornskånska namnet 
Kældor och ordet nybøle (nybygge).

Gravhögar och 
kultplatser

Gravhögar och kultplatser var ofta be-
lägna inom området där människorna 
flyttade omkring, innan byarna var 
etablerade. C P Hartelius, kyrkoherde 
i Svalöv, skriver 1729 om förekom-
sten av gravhögar belägna mellan 
Södra Svalöv och Torrlösa. Av dessa 
fornminnen som han benämner de 
tre Tingshögarna, Hatthögen och 
Kämpagravarna, återstår i våra dagar 
knappast några synliga bevis. Inte hel-
ler lär några utgrävningar vara gjorda. 
Det enda kända fyndet från vikinga-
tiden uppges vara en romersk glas-
pärla. Forslid tolkar detta fynd som 
ett vittnesbörd om att Svalövsbygdens 
unga män även deltog i vikingatågen 
söder- och västerut. Glaspärlan är 
funnen inom Baremosseområdet, 

resterna efter Baresjön, där det hade 
vistats människor långt före Svales 
tid. Från detta område och dess 
omgivning finns rikligt med fynd av 

En romersk glaspärla funnen i Baremos-
seområdet.
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stenåldersredskap, av vilka även jag 
har några i min ägo.
          Märkligt nog är det ofta före-
komsten av tre gravhögar som näm-
nes, antingen de är bevarade eller ej. 
Ortnamn på hög anses vara bland 
de äldsta, men de kan vara svåra att 
känna igen, eftersom slutleden ibland 
”slipats ned” till ett -ie.
          Trä (Trää) i Norrvidinge sock-
en är ett omdiskuterat bynamn, inte 
minst vad gäller stavningen med ett 
eller två ’ä’. 1256 förekommer ”iuxta 
ræhøa” (vid tre högar) som loka-
lisering av orten. Buhrmann skriver 
1684 Trää, på Skånska rekognos-
ceringskartan står det Träby och på 
generalstabens karta Trä.
          Ordet lösa lär betyda äng, 
glänta eller öppning. Ramlösa betyder 
kärräng, men vad betyder Torrlösa? 
Namnet skrevs i gamla tider Torlösa, 
varför det ibland blivit uttytt som 
Tors ängar. Torrlösa ligger ju i Onsjö 
härad, och eftersom både häradsnam-
net och ortnamnet Odensjön anses 
innehålla gudanamnet Oden, är det 
frestande att knyta namnet Torrlösa 
till guden Tor. Namnet är liksom 
Svalöv förvikingatida, men eftersom 
man menar, att -lösa aldrig har ett 
personnamn som förled, bör det väl 
vara uteslutet, och förleden lär väl 
avse torr.
          Namnet på  byn Gryttinge i 
Torrlösa socken bör vara av samma 
ålder som sockennamnet, och det 
betecknar från början inbyggarna, 
”de som bor på den steniga marken”. 
På samma sätt betecknar namnet på 
grannsocknen Norra Skrävlinge, ”de 
som bor vid Skræpil”, (bäcken med det 
rasslande ljudet), vilket är namnet på 
ett utdikat biflöde till Saxån, där den 
gamla byplatsen låg. I Norrvidinge 
(liksom Södervidinge) ingår samma 
ändelse. Dessa två bynamn kan syfta 
på var man bodde i förhållande till en 
sjö, men de kan också vara bildade till 
två sjöar, ”Norhvittingær” respektive 
”Syndærhvittingær”. Möinge i Norra 
Möinge (Asmundstorps socken) och 
Södra Möinge (Billeberga socken) 
lär också anknyta till ett sjönamn, 
Myinger.

          Förutom -tofta är namn med 
slutleden -stad och kanske även 
-by sannolikt från vikingatiden. 
Slutleden -by finns i Norraby i Si-
reköpinge och Östraby i Torrlösa, 
där namnen betecknar belägenheten 
till respektive kyrkby. För övrigt är 
ordet, som är bildat till verbet bo i 
dess äldre betydelse ’bruka jord’, inte 
så vanligt förekommande i kommu-
nen. Samma gäller namnen på -stad 
i betydelsen ’plats, ställe’, som vi har 
i Felestad, Halmstad, Stenestad och 
Tarstad (i Tirups socken). Namnet 
Tarstad beskrev att byn låg i en inte 
särskilt djup dalsänka. Halmstad har 
ingenting med halm att göra, utan 
förleden betyder ’säv, vass’, som det 
tydligen fanns rikligt av när namnet 
började användas, varför det troligen 
fanns en sjö i närheten, och troligen 
var det Baresjön.
          De vanligaste ortnamnen i 
Skåne slutar på -torp, som i vissa fall 
blivit -arp och i andra -erup. Betydel-
sen är egentligen ’nybygge’, och de 
äldre namnen kan dateras till vikinga-
tiden eller medeltidens första hälft. 
Ortnamnsändelsen -erup utvecklades 
på Själland, och under den danska ti-
den ’översattes’ de skånska namnen på 
-arp till -erup i skrift. Tågarp skrevs 
således ogerup i decimantboken 
1651, men på Buhrmanns karta 
1684 står det Tågarp. Skåningarna 
sa dock troligen inte Tågerup under 
den danska tiden, utan namnet bara 
skrevs så. Under senmedeltiden ägdes 
byn av ärkesätet i Lund och kallades 
1473 Biskops Togarp, senare blev det 
Biscops Togerup. I ett dokument 1614 
står det ”Togerup Len, kaldet Bischops 
Togerup”. På motsvarande sätt bildade 
fyra gårdar i Gissleberga (N Skräv-
linge socken) och sex gårdar i Hås-
tenslövs byar (Norrvidinge socken) 
biskopslänet Gissleberga län.
          1651 skrev man också ierup 
Sougen, 1661 Tirrup Sochn och Bye, 
och formen Tirup har ju behållits, 
liksom -erup i namnen på en del 
herrgårdar (tex Krapperup). Förleden 
i torp-namn är vanligen ett mans-
namn, Biarni i Bjärnarp (Kågeröds 
och Konga socken), Iure i Djurup 

(Konga socken) Tûki i Tågarp, Tidhe 
(Tidhkume) i Tirup, Tiþkumi (snylt-
gästen) i Teckomatorp och troligen 
det svagt belagda forndanska mans-
binamnet Nakke i Nackarp (Röstånga 
socken). Det senare namnet skrevs 
Nackerup under den danska tiden, 
men från 1680 står det Nackarp. 
Förleden i dessa namn kan ibland vara 
fortfarande i våra dagar använda per-
sonnamn som Ebbe i Ebbarp (Konga 
socken) eller Knut i Knutstorp, 
namnet på en välkänd herrgård men 
också en f d by (Bonde-Knutstorp) i 
Kågeröds socken. Förleden kan också 
vara ett naturnamn som i Bögerup 
(trädet bok) i Kågeröds och Billinge 
socken.
          Mycket vanliga namn i skogs-
bygder är namnen på -röd (ryd) 
med betydelsen röjning. Förleden i 
Kågeröd är oklar. Den äldsta doku-
mentationen är från 1330, då det 
skrevs ’in Kagryt’, och i decimant-
boken står det ’Kogryd’. En tolkning 
är att förleden betyder ’backe, kulle’, 
och då kan man helt enkelt åsyfta att 
röjningen låg på en eller flera backar, 
som väl måste vara utförd innan 
kyrkan byggdes strax före eller om-
kring 1200. Det finns många namn 
på röd både i Kågeröds, Stenestads 
och Konga socknar. Långaröd (den 
långa röjningen) är namnet på en by 
som sträcker sig över både Kågeröd 
och Konga. Wieröd var en gård som 
låg vid Hallabäcken, och i förleden 
antas ingå vattendragsnamnet Wiwa, 
ett äldre namn på Hallabäcken. Nära 
samma bäck ligger fortfarande gården 
Orröd, och i det namnet ingår ’ora’, 
som betecknar ’höglänt och stenig 
skogsmark’.
          Namnet Brödåkra betyder 
ungerfär samma sak som röd, efter-
som förleden är ordet bröd ’bruten 
mark, röjning’, och slutleden är åker 
eller ager. Namnet finns både i Sire-
köpinge och Torrlösa socknar. Det 
är således Brödåkra i den sistnämnda 
socknen, som innehades av Måns Jo-
ensson, vars ättlingar man planerar 
att publicera i boken om Brödåkra-
ättlingarna.
          Konga var en stor by, och det 
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finns olika tolkningar av dess namn. 
Klart är att större delen av denna 
stora by före reformationen tillhörde 
Allhelgonaklostret i Lund. Likaledes 
ägde Cistercienserklostret Herrevads-
kloster större delen av Svalövs socken, 
bl a Munkagårda, vilket bynamnet 
omvittnar. Alla dessa tidigare kyrk-
liga gårdar indrogs först till kronan 
efter reformationen men kom efter-
hand genom främst byte och köp att 
tillhöra adliga gods såsom Knutstorp 
och Axelvold.

Begreppet ”by”

Begreppet ”by” är inte entydigt i 
svenskt språkbruk, men för att räknas 
som by måste det finnas minst två går-
dar med någon form av gemensamt 
brukande. Intressant är skillnaden i 
betydelse som ordet by fått i danskan 
och svenskan. Det vi förr kallade stad, 
kallar ju danskarna by, medan bondby 
heter landsby. Sedan begreppet stad 
slopades i vårt land, har det ordet fått 
en svävande betydelse, och många i 
den yngre generationen kallar alla 
tätorter för städer.
          Mycket av arbetet i byn bedrevs 
gemensamt, men inmarken, den bästa 
marken närmast byn var skiftad mel-
lan gårdarna. Under 1000-talet dela-
des byn in i ett antal ’bol’, bolskiftades, 
troligen för att kungamakten behövde 
underlag för skatteuttag och utskriv-
ning till ledungshären. Alla bol skulle 
vara lika stora och omfattade förutom 
tomt eller toft för husens placering, 
del i vångarnas åker och äng, som de-
lades upp i långsmala rektanglar, en 
för varje bol. Ett bol kunde dock bestå 
av flera gårdar med olika ’båltal’, och 
jorden delades upp i tegar, som upp-
mättes med hjälp av mätrep. Skåne-
lagen, Danmarks äldsta lag, stadgade 
att repmätning skulle ske, om några 
tvistade om jorden. Ursprungligen 
lottades troligen skiftena ut mellan 
bolen och gårdarna i bolen, men se-
nare bestämdes att tegarna vid skifte 
skulle läggas i den ordning gårdarna 
låg i byn, vilket kallades solskifte.

Varför permanentades 
byarna vid vikingatidens 

slut?

Helt klart är anledningen, att tillgång-
en på lämplig mark att svedja blev 
begränsad inom resursområdena på 
grund av befolkningsökning. Denna 
skedde tydligen när vikingatågen 
upphörde. För att åkrarna skulle 
fortsätta att ge avkastning, när man 
stannade på samma plats, var man 
tvungen att gödsla. Eftersom inte 
gödeln räckte till, lät man åkern ligga 
i träda, kanske vartannat år, men så 
småningom var treskiftet eller tresäd 
genomfört. Systemet fungerade så att 
1/3 av åkrarna besåddes med vårsäd, 
1/3 med höstsäd och 1/3 slutligen låg 
i träda. På våren såddes korn och på 
hösten råg, som även kunde sås på 
våren. Havre odlades ibland på åkrar 
som inte blev gödslade, när gödseln 
inte räckte till. Hela inmarken var 
inhägnad och innehöll också den 
mesta av ängsmarken. Denna nytt-
jades till slåtter, dvs höskörd, under 
flera år. En del ängsmark kunde finnas 
inhägnad i utmarkerna, fäladen eller 
allmänningen, där djuren gick fritt 
omkring, ibland under uppsikt av en 
byherde. Ju mer äng och betesmark 
byn hade, destu fler djur kunde man 
hålla, och destu mer åker kunde man 
odla och gödsla. Därav uppstod ut-
trycket ”ängen är åkerns moder”.

Vad bestämde byns 
placering?

Det var väl två saker som var avgö-
rande, nämligen lämplig jord att 
bruka och tillgång till vatten. Det 
sista var lika viktigt för både män-
niskor som djur, och det förvånar 
därför inte att den mesta bebyggel-
sen kom att ligga i nära anslutning 
till något vattendrag eller kanske en 
sjö, av vilken i våra dagar kanske en-
dast återstår en mosse eller utdikad 
sankmark. Den senare placeringen 
är väl Norrvidinge ett exempel på 
och kanske även Halmstad. Genom 
den sistnämnda byn flyter också Rå-
åns översta lopp, Tykarännan, som 

före 1887 utgjorde gränsen mellan 
Rönnebergs och Luggude härader. 
Härigenom delades denna kyrkby på 
ett märkligt sätt i två delar.
          Byarna Norra och Södra 
Svalöv, Felestad och Källs Nöbbelöv 
låg eller ligger alla vid samma vat-
tendrag med skiftande namn, ett 
biflöde till Braån. Vattendragen gav 
dricksvatten, och där tvättade kvin-
norna, men det kunde även ge bidrag 
till försörjningen i form av fiske och 
kvarndrift. Vegeå som flyter genom 
Kågeröd, hade redan lämnat ifrån 
sig sin energi flera gånger. Genom 
att dämma upp en bäck kunde man 
också skapa dammar både för för-
svarsändamål och drivande av kvarnar 
som i Duveke och Axelvold (se Släkt 
och bygd 2004/2).
          Ett vattendrag kunde även 
vara till hinder innan man byggt 
ordentliga broar. Så var det med ån 
genom Felestad, som under tidernas 
lopp hade flera liv på sitt samvete och 
tydligen ställde till problem, eftersom 
gårdarna i byn låg på bägge sidor om 
ån. Så sent som 1867 påpekar kyrko-
herde Cöster, att det kunde inträffa, 
”dels att Socknebor woro afskurna från 
sin kyrka och dels att Pastor war afsku-
ren från sina åhörare som påkallat hans 
Embets biträde”.
          
Källor:
Skånes ortnamn serie A del 12, 
14 och 16.
Byar och bönder, K Arne Blom, Jan 
Moen.
Svalövs historia del 1, Erik For-
slid.
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